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Z RADNICE

nastal nám červen a epidemie výrazně 
ustoupila. Za stanovených podmínek mů-
žeme již i do restaurací a postupně se nám 
začíná otevírat kultura. Doufám, že během 
měsíce všechna omezení skončí, náš život 
se vrátí do normálu a po chladném a dešti-
vém jaru si užijeme příjemné letní počasí. 

Přesně před rokem byla na obálce na-
šeho časopisu fotografie bazénu našeho 
Sportovního centra, který si občané Řep 
zatím moc neužili. Od října musel být uza-
vřen. Věřím, že nyní se vše rychle změní. 
Z našeho časopisu se dozvíte, že Sportovní 
centrum má nového jednatele. Z rozhovoru 
s ním vyplývají základní směry, kterými se 
Sportovní centrum začne letos ubírat. Na 
našich stránkách budete postupně sezna-
mováni s jednotlivými sporty, které Spor-
tovní centrum provozuje, a s podmínkami, 
za kterých může veřejnost sportoviště 

využívat k amatérskému nebo rekreační-
mu sportu. V této souvislosti musím ještě 
upozornit na nově zrekonstruované a podle 
pravidel pro celostátní soutěže zvětšené 
pétanquové hřiště v Bendově ulici, které 
je v časopisu zmiňováno v samostatném 
článku. Je možné, že v důsledku deštivého 
květnového počasí se hřiště bude dokon-
čovat až v počátku června.

V červnovém čísle vás jistě budou zají-
mat i informace o založení Domova sv. Kar-
la Boromejského v roce 1837 a o jeho 
nynější pětadvacet let trvající péči o seni-
ory. Velice zajímavá je též zpráva Řepské 
zoologické skupiny o poštolce obecné. 
A pokud o víkendu nebudete vědět kam jít, 
doporučuji popsaný výlet podle toku Labe 
v okolí Neratovic.

HEZKÉ CHVÍLE S ŘEPSKOU 
SEDMNÁCTKOU VÁM ZA REDAKČNÍ 

RADU PŘEJE PETR GRUBER

Rekonstrukce varny v ZŠ Jana Wericha, 
Španielova 1111, Praha 6 - Řepy, realizace.
Rada městské části projednala a rozhod-
la o vypsání zadávacího řízení na podlimit-
ní veřejnou zakázku na stavební práce dle 
§ 26, zadanou ve zjednodušeném podli-
mitním řízení dle § 53 zákona č. 134/2016 
Sb. o zadávání veřejných zakázek „Rekon-
strukce varny v ZŠ Jana Wericha, Španie-
lova 1111, Praha 6 – Řepy“.

Opatření ke zmírnění ekonomických dů-
sledků nouzového stavu při epidemii co-
ronaviru pro nájemce nebytových pro-
stor sloužících k podnikání svěřených do 
správy městské části Praha 17.
Rada městské části projednala a souhlasila 
s postupem pro vyřizování žádostí o odpuš-
tění nájemného (nebo části nájemného) za 
nájem nebytových prostor sloužících k pod-
nikání ve svěřené správě městské části Pra-
ha 17 z důvodu nemožnosti, nebo snížené 
možnosti, užívat tyto prostory v souvislos-
ti s přijatými krizovými opatřeními při epi-
demii coronaviru. Důvodem je stabilizace 
současných nájemců podnikajících v pro-
najatých nebytových prostorách a zejmé-
na snaha o zachování služeb pro občany 
městské části Praha 17. Rozhodné obdo-
bí, za které je možno žádat o odpuštění ná-
jmu, může nanejvýše zahrnovat dobu od 
1. 1. 2021 do data ukončení trvání krizo-
vých opatření.

Žádost o souhlas s provozováním předza-
hrádky u restaurace Šalanda U Průhonu, 
Makovského 1397/27a, na pozemcích 
parc. č. 2229 a parc. č. 2230 v k. ú. Řepy 
ve vlastnictví hl. m. Prahy, Mariánské ná-
městí 2/2, 110 00 Praha 1.
Rada městské části projednala a souhlasila 
s provozováním předzahrádky u restaurace 
Šalanda U Průhonu, Makovského 1397/27a, 
163 00 Praha 6 – Řepy, umístěné na pozem-
cích parc. č. 2229 a parc. č. 2230 o celkové 
výměře 100 m2 v k. ú. Řepy, ve vlastnictví 
hl. m. Prahy, Mariánské náměstí 2/2, 110 00 
Praha 1 - Staré Město, zapsaném na LV 925.

Veřejnoprávní smlouva o poskytnutí do-
tace Klubu občanů bezbariérového domu 
Vondroušova, z.s. na rok 2021 - na po-
skytování pečovatelské služby pro osoby 
se zdravotním postižením od 19 let a se-
niory, kteří žijí v bezbariérovém domě ul. 
Vondroušova 1193, 1194.
Rada městské části projednala a schválila 
Veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí dota-
ce Klubu občanů bezbariérového domu Von-
droušova, z.s. na rok 2021 - na poskytování 
pečovatelské služby pro osoby se zdravot-
ním postižením od 19 let a seniory, kteří 
žijí v bezbariérovém domě ul. Vondroušo-
va 1193, 1194.

MILÍ ČTENÁŘI,

AKTUÁLNĚ Z RADNICE
Kompletní seznam usnesení a jejich úplné znění najdete na internetových stránkách 
www.repy.cz v oblasti Samospráva nebo v listinné podobě v Odboru kanceláře sta-
rostky MČ Praha 17, Žalanského 291, Praha-Řepy. 
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Žalanského 291, Španielova 1280, 
Makovského 1141, Bendova 1121: 
Pondělí  8.00–12.00/13.00–17.30
Středa  8.00–12.00/13.00–18.30
Pátek  7.30–11.00

Ověřování – Czech POINT
Žalanského 291:
Pondělí 7.30–12.00/13.00–17.30
Úterý  7.30–12.00/12.30–15.00
Středa  7.30–12.00/13.00–18.30
Čtvrtek  7.30–12.00/12.30–15.00
Pátek  7.30–12.30

Czech POINT Španielova 1280:
V úředních hodinách živnostenského odboru

Podatelna – Czech POINT
Žalanského 291:
Pondělí 7.30–17.30
Úterý 7.30–15.00
Středa 7.30–18.30
Čtvrtek  7.30–15.00
Pátek 7.30–12.30

Matrika Žalanského 291:
Pondělí 8.00–12.00/13.00–17.30
Středa 8.00–12.00/13.00–18.30
Pátek – pouze po domluvě s matrikářkami

Informace na tel. 234 683 111
nebo www.repy.cz
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Vážení čtenáři,
je tady měsíc červen s příslibem léta 
a pomalu se blížícím závěrem školního 
roku a časem prázdnin. V letošním roce 
ale máme jistě největší radost z postup-

ného rozvolnění protiepidemických opat-
ření a pomalého návratu života do běž-
ných kolejí.

Nemoc covid-19 a s ní spojená omezení 
silně zasáhla jistě nás všechny, výrazně se 
dotkla také oblasti vzdělávání. Školy byly 
zavřené dlouhé měsíce, žáci se museli učit 
pouze distančně, samozřejmě nebylo mož-
né uskutečnit žádné mimoškolní aktivity 
ani plánované zájezdy dětí. 

Již na začátku roku 2020 byl vypsán pro-
gram pro podporu jazykového vzdělávání 
„My ve světě – svět u nás“, na který jsme 
přijali dar ve výši 441 520 Kč od PAR – tedy 
zájmového sdružení právnických osob dot-
čených provozem Letiště Václava Havla.

Vzhledem k výše zmiňovaným opatře-
ním však nebylo možné ani v loňském, ani 
v letošním školním roce zahraniční výjezdy 
realizovat. 

Snažili jsme se tedy vyřešit otázku ná-
hradního čerpání přijatého daru a podařilo 
se domluvit možnost tyto prostředky pou-
žít buď na on-line výuku s rodilým mluvčím, 
nákup učebnic používaných k výuce jazyků 
žákům a pedagogům, pořízení aplikací 
(licencí) na cizojazyčné programy nebo 
nákup učebních materiálů (např. slovníků, 
cizojazyčné literatury...)

Věřím, že i toto využití finančních pro-
středků přinese žákům pomoc ve studiu 
cizích jazyků.

Pandemická situace však v letošním 
roce ovlivní také letní provoz mateřských 
škol, který bude zajištěn jinak, než bylo 
zvykem v letech minulých. Z důvodu 
mimořádných vládních opatřeních bude 
prázdninový provoz zajišťovat každá ma-
teřská škola v měsících červenci a srpnu 
jen pro děti ze své mateřské školy, aby 
nedocházelo ke smíšení dětí z různých 
mateřských škol. 

V době uzavření školky mají rodiče mož-
nost využít např. příměstské tábory v KC 
Průhon nebo Sportovním centru Řepy. 
Rozpis prázdninového provozu naleznete 
na webových stránkách www.repy.cz, 
případně ve své mateřské škole.

Milí čtenáři, přeji vám, aby měsíc čer-
ven přinesl samé dobré zprávy – nejen ve 
smyslu otevření sportovních a kulturních 
akcí, ale také teplejšího a slunečného po-
časí, které jsme marně vyhlíželi po celý 
květen. 

VAŠE STAROSTKA
JITKA SYNKOVÁ

SLOVO STAROSTKY

Kulturní centrum Průhon, Socháňova 1220/27, 163 00 Praha - Řepy, www.pruhon.cz
Kulturní dům Bílá Hora, Ke Kulturnímu domu 14, 163 00 Praha 6 - Řepy, www.kdbh.cz

Ukaž svůjtalent!
PŘIHLAS SE! 

PRODLOUŽENÍ 

SOUTĚŽE DO 

30.6.2021!

R17_ukaz svuj talent str 3.indd   1 23.05.2021   12:19:46
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SPORTOVNÍ CENTRUM ŘEPY 
ZNOVU OTEVŘE SVÉ BRÁNY

Na konci dubna vystřídal ve funkci jednatele Sportovního centra 
Řepy Ing. Romana Štěrbu řepský patriot a nadšený organizátor 
sousedských slavností Josef Dirbák.

V následujícím rozhovoru najdete ne-
jen představení osobnosti jednate-
le, ale zejména plány a představy, 

se kterými Josef Dirbák do svého nového 
působiště vstupuje. 

Doufejme, že červen konečně přinese 
dlouho očekávaná uvolnění a dočkáme 
se využívání všech služeb, které řepské 
sportovní centrum nabízí.

Stal jste se jednatelem Sportovního cen-
tra Řepy. Mohu se Vás zeptat na Vaši pů-
vodní profesi a zkušenosti?
Celý život jsem se pohyboval v obchodní 
a komerční sféře. Mám zkušenosti v gas-
tronomii, dělal jsem mimo jiné provozního 
a manažera restaurace, později jsem do-
šel k zahraničnímu obchodu na straně ex-
portu i importu, oblasti produktů a služeb, 
což je/bylo mojí profesí dodnes. Vedl jsem 
reklamní společnost, jsem zvyklý vést pra-

covní tým a pohybovat se v marketingu 
i v technickém oboru. Věřím, že všechny 
tyto zkušenosti mohu na současné pozici 
využít. Svou bývalou firmu jsem postupně 
předal kolegovi, abych se mohl naplno vě-
novat Sportovnímu centru Řepy.

V nové funkci jste cca měsíc. Co bylo tře-
ba řešit především?
Aktuálně jako jednatel řeším převzetí bu-
dovy po technické stránce. Bohužel v této 
době končí i technický manažer, který byl 
poměrně schopný, byl zde od začátku 
a budovu zná do nejmenších detailů.

Provádím revizi všech technických ne-
dostatků. Ty buď již byly objeveny a jsou 
řešeny v rámci reklamace, nebo řešeny 
doposud nebyly, nebo je postupně objevuji 
a rovnou reklamuji.

Závad je tady spousta, nechci ale říct, 
že je to pouze vinou zhotovitele. Je fakt, že 

gravitace funguje a budova pracuje. Přizná-
vám ovšem, že na mě někdy také trochu 
vypadne pomyslný „kostlivec ze skříně“.

Odchod současného technického ma-
nažera učinil situaci ještě složitější. Pokud 
by tu současný technický manažer zůstal, 
odpadla by mi samozřejmě spousta sta-
rostí. Mohl bych se starat jen o finance, 
organizační chod, marketing... Já vidím 
jako svůj hlavní úkol sportovní centrum 
naplnit, uvést ho do chodu, samozřejmě 
až to opatření dovolí.

Cílem je mít zejména obsazené všech-
ny rezervace – ať už halu, tak hotel, restau-
raci, bazén, wellness... Jsme komerční 
firma a musíme si vydělat a soustředit 
se na výkon a na to, abychom centrum 
naplnili a nabízeli jsme adekvátní služby, 
aby se nám lidé vraceli. Ať už se jedná 
o jednotlivce, občany Řep a okolí, nebo 
profesionální sportovce a týmy.

K tomu samozřejmě velkou měrou 
pomáhá i dostatek zkušeného a proškole-
ného personálu. Mám zde tým zkušených 
strojníků, plavčíků, wellnesářů, recepč-
ních... Personál je slušná rezerva a v sou-
časné době je připraven na okamžik, kdy 
bude možné otevřít.

Jak v  současné době vypadá situace 
s pronájmy sportovišť?
Máme dlouhodobé smlouvy s florbalovým 
týmem Tatran Střešovice, s basketbalo-
vým týmem Sparty, nově jsme domluvi-
li profesionální pingpongový tým El Niňo 
Praha, tím se nám daří využít také dopoled-
ní pronájmy haly. Dopoledne trénují pro-
fesionálové, odpoledne pak jsou kroužky. 
Jednáme samozřejmě i s řepskými spol-
ky a kluby.

Josef Dirbák před Sportovním centrem Řepy. Foto: Hana Pudilová

Josef Dirbák

Věk: 43
Ženatý, dvě děti.
V Řepích žije 10 let.
Od roku 2018 je zastupitelem městské 
části a předsedou Komise pro kulturu 
a vzdělávání a členem Komise 
pro sportovní centrum.
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Pokud by bylo otevřeno máme odpoled-
ní pronájmy téměř celé plné. Nyní mohou 
chodit díky opatřením jen profesionálové, 
což se snad brzy změní a sportoviště se 
otevřou i amatérům a dětem.

Do chodu celého centra jistě výrazně za-
sáhla opatření spojená s covidem...
Když jsem si udělal report toho, co máme 
nasmlouváno a toho, co jsme utržili, tak 
jen za halu jsme kvůli pandemii měsíčně 
ztráceli v průměru 300 000 Kč. Peníze tedy 
chybí, sice čerpáme anticovidové dotace, 
ale ty jdou jen na personál. Protože jsme 
v roce 2019 negenerovali žádný zisk, ne-
dosáhneme na žádnou dotaci. 

Budeme tedy potřebovat od městské 
části nějakou finanční pomoc, abychom 
přežili.

Je třeba si uvědomit, že tento objekt 
jsme postavili a je nás všech a my se 
o něj musíme postarat. Chybou je, že 
stále řešíme „porodní bolesti“, ačkoliv 
po tom roce bychom „toto naše dítě“ 
už měli učit chodit. Pravdou je, že jsme 
po roce fungování ještě nenastoupili do 
plného provozu.

Neměli jsme šanci ten plný provoz zažít. 
Bylo otevřeno jen chvilku, s omezeními, 
nebylo možné ani otevřít hotel a restaura-
ci. Zatím jsme neměli možnost vyzkoušet, 
kde jsou hranice celého centra.

Mým úkolem je nyní se zorientovat 
a nastavit schéma fungování. Věřím, že 
pak vytvořím plán do budoucna.

Jaké jsou tedy Vaše budoucí plány?
Jisté vize už mám. Jsem „Řepák“, sledu-
ji místní vývoj a samotnou stavbu. Ještě 
jsem ani nebyl v pozici ředitele a už jsem 
měl spoustu nápadů. Mým hlavním úko-
lem je nyní zprovoznit hotel, který je zásad-
ním pilířem fungování. Bazén a wellness 
je určen zejména pro řepské občany a je 
třeba jej částečně dotovat.

V bazénu plavou školy a školky, senioři... 
Já budu chtít vytvářet programy pro tuto 
část občanů. Takže bazén není tím, na čem 
budeme v budoucnu vydělávat. To by měla 
zajistit hala, hotel, stravování a sportovci.

Pak můžeme vymýšlet akce a praco-
vat na marketingu. Chtěl bych také jed-
nat s cestovkami, které by k nám mohly 
přivést i zahraniční sportovce, stejně tak 
profesionální týmy. Jsme sportcentrum 
– chceme tady pořádat sportovní zápasy, 
utkání, soustředění...

Také firemní akce, kongresy, teambuil-
dingy... Máme konferenční místnost, je 
zde možné pořádat konference, nabídnout 
ubytování, bazén, wellness.

Plánuji i další společenské akce, chce-
me dělat trhy, akce pro občany Řep, 
pikniky... To nejsou věci, které centrum 

budou živit, ale jsou zase cílené na řepské 
občany. Centrum by mělo být „Řepanům“ 
otevřené. Aby se lidé k nám naučili chodit, 
dávali děti na kroužky, příměstské tábory 
apod.

Rád bych, aby se v této části Řep vy-
tvořila jakási „Zdravá zóna“. To znamená 
vytvořit jistou kooperaci mezi fotbalisty, 
Komunitní zahradou a sportovním cent-
rem. Aby tady vzniklo pohodové místo, 
kde se bude hrát tenis, beach volejbal, lidé 
sem budou chodit na piknik k Řepskému 
potoku, do restaurace...

Co plánujete jako první akci?
Rád bych tady udělal oslavu Dne dětí. Ně-
jaké stánky, občerstvení, soutěže pro děti. 
Naši dlouhodobí nájemci by zde mohli mít 
stánky, ve kterých by si udělali nábor no-
vých členů. Pokud to bude možné, mohlo 
by se to spojit se Dnem otevřených dve-
ří v centru.

Také bych chtěl, to situace dovolí na-
pustit bazén, aby si školy a školky vybraly 
své hodiny a děti tak odplavaly potřebné 
lekce.

Také plánujeme na léto příměstské 
tábory. Mnohé jsou již zaplněné, ale ně-
kolik volných míst ještě je, chtěli bychom 
je tedy nabídnout případným zájemcům.

Na konci července by zde měl mít 
několikadenní soustředění reprezentační 
tým České republiky ve floorbalu – muži 
a na konec září plánujeme šampionát 
v taekwondu. 

Akcí a plánů je tedy hodně a já pevně 
věřím, že naše Sportovní centrum Řepy 
konečně otevře naplno své brány a nabíd-
ne návštěvníkům všechny služby!

DĚKUJI ZA ROZHOVOR.
RADKA SÁLUSOVÁ

Pokud to protiepidemická opatření dovolí,  budou bazén během června opět využívat nejen 
rekreační plavci, ale také děti z řepských škol a školek. Foto: archiv redakce

Sportovní halu v minulých týdnech využívali pouze profesionální sportovci. Snad zde budou brzy 
sportovat také amatéři a dětské kluby. Foto: archiv redakce
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TENIS VE SPORTOVNÍM CENTRU ŘEPY
Vážení sportovní přátelé,
společnost Zdravá sedmnáctka, jako pro-
vozovatel Sportovního centra Řepy, vám 
bude v průběhu letošního léta postupně 
představovat v každém čísle jednotlivé 
sporty, které budou nedílnou součástí spor-
tovního centra.

Vyberte si ten správný sport a přijďte 
mezi nás!

Dovolte nám představit v červnovém 
čísle první venkovní sportoviště: 

TENISOVÉ KURTY
s možností osvětlení s umělým povr-
chem Mapecoat TNS jsou opravdovou la-
hůdkou pro tenisové příznivce, kteří si tak 
mohou na vlastní kůži vyzkoušet povrch 
podobný těm, na kterých se hraje Austra-
lian Open nebo US Open. 

Tento povrch je vhodný pro všechny 
úrovně a typy hráčů, dle ITF je charakte-
rizován jako Medium Category 3 (středně 
rychlý povrch).

Velice nám záleží na tom, aby byly kurty 
využity nejen sportovní veřejností, ale hlavně 
dětmi a mládeží z naší městské části Pra-
ha 17 a okolí. Navázali jsme proto dlouhodo-
bou spolupráci s Tenisovou školou Bendvik za 
účelem přípravy, vedení, výuky a trénování.

NA CO SE MŮŽETE TĚŠIT?
Připravujeme provoz tenisové školy pro 
všechny věkové kategorie.

Školička pro nejmenší děti (4-6 let)
– získání základních pohybových a tech-
nických návyků.

Děti od 7-9 let – rozvoj a zdokonalová-
ní technických, taktických a pohybových 
dovedností.

Od 10 let – cesta k závodnímu tenisu, 
možnost závodního hraní. 

Nabízíme také možnost individuálních 
i skupinových tréninků všech věkových 
kategorií vč. dospělých a to nepřetržitě 
i o prázdninách.

Zahájení provozu tenisové školy plá-
nujeme na začátek září 2021 a ukončení 
s ohledem na počasí na konec října a po-
kračování od jara 2022.

A O PRÁZDNINÁCH?
Konání letních příměstských tenisových 
kempů, se kterými máme dlouholeté zku-
šenosti. Kempy jsou určeny jak pro začá-
tečníky, tak pokročilé. Cílem je nejen zdo-
konalení dětí v již nabytých dovednostech, 
ale také získání nových kamarádů a prožití 
aktivního týdne plného zážitků.

Na programu budou i doplňkové sporty, 
kolektivní hry, zábava a soutěže s možnos-
tí využití bazénu.

Strava a pitný režim jsou zajištěny (oběd 
a odpolední svačina).

Na kemp není potřeba vlastní tenisová 
raketa, rádi vám ji bez poplatku zapůjčíme.

Připravujeme tyto termíny: 12.-16.7., 
16.-20.8.

SPORTOVNÍ CENTRUM ŘEPY
FOTO: ARCHIV TENISOVÉ ŠKOLY 

BENDVIK

TENISOVÁ ŠKOLA 
BENDVIK – KDO JSME?

MICHAL VECKO 
-  vedení tenisové školy od roku 1988 

(30 let zkušeností)
-  všestranný sportovec a tenista (zá-

vodně I. třída tenisu), trenér 2. třídy 
-  provozování tenisových areálů TJ 

Banka Praha, SK Hradčany, Hostivice

KLÁRA BLÁHOVÁ 
-  bývalá profesionální hráčka okruhu 

WTA (180.místo)
-  hráčka nejvyšších soutěží jak v ČR 

(Sparta Praha), tak v Německu (TC 
Babcock Oberhausen)

-  manažer tenisové školy a trenér 2.třídy

V roce 2017 – vznikla Tenisová škola 
Bendvik v Hostivici – nyní s aktuálním 
počtem již 70 dětí

Naše výuka tenisu je založena na 
mnohaleté praxi (od začátečníků po 
závodní tenis), aplikování moderních 
trendů a předávání dlouholetých zku-
šeností všem zájemcům o tento sport. 

Těšíme se na vás a nezapomeňte, že 
tenis můžete začít hrát v jakémkoliv věku.

KONTAKTY
Informace vám rádi poskytneme na te-
lefonních číslech
733 192 198 – Klára Bláhová
603 455 702 – Michal Vecko
e-mail: tenispraha@tenispraha.cz

INFORMUJEME
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Obchodní centrum Řepy, které v sou-
časné době prochází rekonstrukcí 
budovy A, bude otevřeno oproti pře-

dešlému plánu později. Původní termín počí-
tal s otevřením některých provozoven, včet-
ně pobočky České pošty, na konci června. 

Nový termín otevření je stanoven na 
začátek září 2021. Městská část i z obavy, 
že se stavební práce při rekonstrukci bu-
dou protahovat, nabízela opakovaně České 
poště prostory pro zřízení dočasné třídírny 
listovních zásilek v Řepích. Zástupci České 
pošty se k této nabídce bohužel nevyjádřili.

Z původních dvou samostatně stojí-
cích budov vznikne jeden celek. Vstupy 
do obchodních jednotek zvenčí, z teras, 
nahradí prostorná centrální pasáž, místo 
schodiště budou instalovány eskalátory, 
které usnadní zákazníkům vstup od zastáv-
ky MHD Slánská. 

Po otevření budovy A začátkem září, se 
stavební práce přesunou na rekonstrukci 
do budovy B. Majitelem OC Řepy je sou-
kromá společnost Trikaya.

JIŘÍ HOLUB

PŘIPOMNĚLI 
JSME SI DEN 
MATEK

OTEVŘENÍ OC ŘEPY SE ZPOZDÍ

Den matek si každoročně připomíná-
me druhou květnovou neděli. Při 
této příležitosti se v minulých le-

tech pořádala v Sokolovně setkání s hud-
bou a tancem, která byla učena zejména 
pro členky našich seniorských klubů. Le-
tošní pandemická situace toto hudební od-
poledne bohužel neumožnila uskutečnit.

Centrum sociálně zdravotních služeb 
však ani přes tuto komplikaci na Den ma-
tek nezapomnělo a předalo v pátek 7. květ-
na členkám klubů seniorů alespoň malý 
dárek – kytičku a respirátory, které našemu 
centru daroval senátor Jiří Růžička. 

Vše proběhlo za dodržení protiepide-
miologických opatření. 

Doufáme, že se příští rok sejdeme jako 
dříve na oslavě tohoto krásného svátku 
v Sokolovně.

Ing. JAROSLAVA ŠIMONOVÁ
ZÁSTUPCE ŘEDITELE CSZS

foto: archiv CSZS

Vážení příznivci, bohužel moc aktualit 
ze současného dění nemáme a jen 
doufáme, že se vše brzo vrátí do nor-

málního režimu. V posledním měsíci už jsme 
mohli konečně oficiálně vyběhnout ven na 
hřiště. Rádi bychom se omluvili všem, kte-
rým jsme způsobili nějaké komplikace tím, 
že naši hráči nevydrželi sedět jen u počítače 
a navštívili některá ze hřišť v Řepích. Věřte, 
že všichni byli poučeni, že se nesmí shluko-
vat a nebyly organizovány žádné tréninky, ale 
láska ke sportu u nich zvítězila. 

Vedle článku jsou uvedeny kontakty na 
trenéry jednotlivých kategorií a doufáme, 
že se mezi vámi najde hodně zájemců, 
kteří by rádi doplnili jeden z našich týmů. 

TJ SOKOL ŘEPY-ODDÍL FOTBALU

TJ SOKOL ŘEPY – FOTBAL INFORMUJE

VÝROČÍ KONCE 2. SVĚTOVÉ VÁLKY
Zástupci vedení radnice položili věnce na všech pietních místech v naší městské části. Jedním 
z nich je také památník na Bílé Hoře, který je věnován Václavu Řehákovi a Josefu Líkařovi, kteří za 
svou protinacistickou činnost zaplatili životem. Na fotografii zleva je místostarosta Martin Marek, 
starostka PhDr. Jitka Synková, místostarostové Jaroslav Bíro a Mgr. Alena Kopejtková a tajemník 
úřadu Bc. Petr Loučka. Foto: -ras-

Mini-přípravka (ročník 2016-2015), 
Josef Weiss tel.: 604 594 604, 
trener@jezcizrep.cz
Mladší přípravka U9 (ročník 2014-
2013), Ondřej Freml tel: 775 996 380, 
flaby@seznam.cz
Starší přípravka U11 (ročník 2012-
2011), Antonín Kakáček tel: 703 697 274, 
kakos.a@seznam.cz
Mladší žáci U13 (ročník 2010-2009), 
Andrej Roško tel.: 603 835 115 
 rosan76@seznam.cz

Starší žáci U15 (ročník 2008-2007), 
Karel Lasík tel.: 725 894 184, 
KarelLasik@seznam.cz
Mladší dorost U17 (ročník 2006-
2005), David Strupek tel.: 603 815 445, 
strupek@seznam.cz
Starší dorost U19 (ročník 2004-
2003), Jiří Kočovský tel.: 605 973 685, 
j.kocovsky@seznam.cz
Muži „A“ a „B“, Petr Žmolil tel.: 604 156 967, 
petr.zmolil@seznam.cz

Nakonec bychom opět rádi touto cestou oslovili další hráče, kteří by měli zájem 
rozšířit řady některého z týmů. Pro bližší informace kontaktujte jednotlivé trenéry:
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KAM S BIOODPADEM 
V ČERVNU
Stanoviště BIOVOK:

Přistavované kontejnery budou s obsluhou. 

Do bioodpadu a tím i do biovoku patří: listí, tráva, plevel, zbytky 
rostlin, dřevní štěpka z větví stromů a keřů, piliny, hobliny, spa-
dané ovoce, zbytky ovoce a zeleniny, čajové sáčky, kávová sed-
lina, skořápky od vajec apod.

Do bioodpadu a tím i do biovoku nepatří: zbytky jídla (tzv. gas-
troodpad), jedlé oleje, kosti, maso, uhynulá zvířata, znečištěné 
piliny a hobliny, biologicky nerozložitelné odpady apod.

Biovoky jsou financovány z prostředků Magistrátu hlavního měs-
ta Prahy. 

UPOZORNĚNÍ!
Biovoky budou přistavovány po dobu maximálně 3 hodin, v pří-
padě naplnění kontejneru před koncem doby přistavení budou 
kontejnery měněny za prázdné.

Ing. VLADIMÍRA ŠRÁMKOVÁ,
ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A DOPRAVY

 13. 6. 9-12 hod. Ke Kulturnímu domu x U Boroviček
 26. 6. 13-16 hod. Parkoviště Hofbauerova x Žufanova

 

 

VELKOOBJEMOVÉ 
KONTEJNERY V ČERVNU

VELKOOBJEMOVÉ KONTEJNERY (VOK) budou přistavovány 
ve všední dny v odpoledních hodinách od 14 do 18 hod. a o víkendu 
od 12 do 16 hod. Po celou dobu přistavení bude přítom-
na obsluha, která bude koordinovat ukládání odpadů. VOK ne-
budou na daném stanovišti zůstávat přes noc.

UPOZORNĚNÍ PRO OBČANY
Městská část Praha 17 není zodpovědná za případné změ-
ny časů ani termínů přistavení VOK. Služby jsou financované 
z prostředků Magistrátu hl. m. Prahy a zprostředkovávány spo-
lečností Pražské služby a.s. a FCC Group s.r.o. (dříve .A.S.A.). 
V případě, že zjistíte nedostatky v poskytované službě, nahlas-
te tuto skutečnost prostřednictvím emailu callcentrum@psas.cz 
/ cisterepy@praha17.cz nebo na tel.: 235 300 655. Děkujeme!

CO LZE ODLOŽIT DO VOK
VOK jsou určeny pouze pro objemný odpad z domácností 
jako je např. nábytek, sportovní náčiní (lyže, jízdní kola apod.), 
koberce, podlahové PVC, umyvadla a záchodové mísy.

CO NELZE ODLOŽIT DO VOK
•  směsný komunální odpad, který lze vhodit do běžné sběr-

né nádoby (popelnice, kontejneru) 
•  nebezpečné složky komunálního odpadu (jako např. baterie 

a akumulátory, barvy, chemikálie, zářivky) 
•  odpad ze zeleně (větve, posekaná tráva apod.) 
•  elektroodpad (chladničky, pračky, televize, monitory, počíta-

če, přehrávače, telefony apod.) 
•  stavební suť

VOK není určen pro odkládání objemného odpadu pod-
nikatelskými subjekty!!!

 11. 6. 14-18 hod. Křižovatka ul. Laudova x K Trninám
 19. 6. 12-16 hod. Parkoviště Hofbauerova x Žufanova
 24. 6. 14-18 hod. Parkoviště ul. Jiránkova
 30. 6. 14-18 hod. Ke Kulturnímu domu x U Boroviček

SBĚRNÉ DVORY
Objemný odpad lze zdarma odložit také v těchto nejbližších sběr-
ných dvorech:

• Praha 6 – Dejvice, ul. Proboštská 1, tel.: 736 518 204
• Praha 5 – Jinonice, ul. Puchmajerova, tel.: 731 142 348

Provoz od pondělí do pátku: 8.30 – 18.00 hod. (v zimním období
do 17.00 hod.), sobota: 8.30 – 15.00 hod.

Ing. VLADIMÍRA ŠRÁMKOVÁ,
ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A DOPRAVY

NEBEZPEČNÝ ODPAD
V červnu nebude probíhat mobilní sběr nebezpečných odpadů, 
jedlých olejů a tuků. Nejbližší svoz se uskuteční v sobotu 10. 7. 
2021 na trase B.

TRASA B
 
 10. 7. – SOBOTA

1. ul. Skuteckého (parkoviště proti domu 1085) 8.00-8.20
2. ul. Laudova (slepé rameno - nad ZŠ) 8.30-8.50
3.  ul. Nevanova (proti bývalému zdravotnímu 9.00-9.20 

středisku č. 1079)
4. ul. Nevanova (u prodejny Žabka č. 1050) 9.30-9.50
5. ul. Mrkvičkova (dle možnosti zastavení) 10.00-10.20
6. ul. Na Fialce I.  10.30-10.50
7. ul. Brunnerova (parkoviště) 11.00-11.20
8. křižovatka ul. Březanova - U Boroviček 11.30-11.50

Kontaktní tel. na řidiče pro případ nenalezení svozové-
ho vozidla: 725 562 312, 725 562 318

ilustrační foto: shutterstock.com
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POCITOVÁ MAPA 
ZDRAVÁ PRAHA 2021

Hlavní město Praha nabízí celopražskou kampaň Pocito-
vá mapa Zdravá Praha 2021. Jedná se o moderní on-line 
nástroj pro zjišťování názorů obyvatel. Kampaň probíhá 

v rámci programu Zdravé město Praha, ve spolupráci s Národní 
sítí Zdravých měst ČR a Univerzitou Palackého Olomouc.

JAK KAMPAŇ FUNGUJE?
Pocitová mapa zahrnuje všechny městské části Prahy. Své odpo-
vědi v mapě můžete označit z PC, tabletu nebo mobilu.

Stačí najít webovou stránku https://www.pocitovemapy.cz/
praha/. Tato adresa je hlavním rozcestníkem, kde vyberete měst-
skou část, ke které se chcete vyjádřit. Je možné své odpovědi 
zaslat i k více městským částem.

Najdete zde otázky týkající se např. parkování, životního pro-
středí, úklidu, bezpečnosti atp.

Do akce je možné se zapojit v období od května do září 2021. 
Následně budou výsledky vyhodnoceny a předány jednotlivým 
městským částem a měly by pomoci ke zvýšení kvality života 
v hlavním městě.

 Mgr.RADKA SÁLUSOVÁ

Městská část Praha 17 se ve spolupráci s Magistrátem hlav-
ního města Prahy zapojila do projektu www.setriprirodu.cz, 
který je zaměřen na sběr použitých tonerových a inkousto-

vých kazet z domácností. 
Prázdný, použitý toner nebo prázdnou, použitou inkoustovou 

kazetu lze bezplatně odevzdat do sběrného boxu, který je nově 
umístěn v prostorách úřadu. Do boxu je možné odkládat jak ori-
ginální, tak i kompatibilní či renovované tonerové a inkoustové 
kazety. Box je umístěn ve vstupní části do budovy, přístupný je 
tedy prakticky každý pracovní den od ranních do odpoledních 
hodin v provozní době podatelny:

Sesbírané kazety budou zpracovány společnostmi renovující-
mi tonerové a inkoustové kazety. Originální a dříve renovované 
originální tiskové kazety budou odborně renovovány a bude tak 
umožněno jejich plnohodnotné opětovné využití. Každá renovova-
ná tonerová kazeta v průměru ušetří 4,49 kg emisí skleníkových 
plynů, 9,39 kg primárních přírodních zdrojů a 0,67 kg odpadu.

Kompatibilní tiskové kazety musí být zlikvidovány, z důvodu 
jejich technologické nemožnosti provést funkční renovaci.

Projekt je realizován ve spolupráci s Asociací renovátorů to-
nerů, z.s., www.setriprirodu.cz 

ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A DOPRAVY

 
Pondělí: 7.30 – 17.30
Úterý: 7.30 – 15.00
Středa:  7.30 – 18.30
Čtvrtek:  7.30 – 15.00
Pátek: 7.30 – 12.30

Adresa:
Úřad městské části Praha 17
Žalanského 291/12b
163 02 Praha 6 – Řepy

foto: archiv redakce

ŘEPY MAJÍ SBĚRNÝ 
BOX NA POUŽITÉ 
INKOUSTOVÉ 
A TONEROVÉ KAZETY
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Letošní rok se u nás v Domově nese v duchu 25. výročí od 
jeho založení. Z pohledu lidského života se čtvrt století zdá 
jako mladičký věk, pouhý začátek a rozkvět pravého dospě-

lého života, který ještě téměř nic nezažil a všechna úskalí a dob-
rodružství ho teprve čekají. Náš Domov toho však za tuto dobu 
zažil opravdu spoustu.

A jak to všechno začalo? Pojďme se podívat stručně do historie 
před samotným založením Domova. Vše začalo v první polovině 
19. století, přesněji roku 1837 přišly sestry boromejky z Francie 
do Prahy. O 21 let později Kongregace sv. Karla Boromejského 
zakoupila pozemek zvaný Taicmanův dvůr v Řepích a vybudovala 
v něm sirotčinec. V roce 1861 následovalo vysvěcení kostela sv. 
Rodiny – ten jistě mnoho z vás dobře zná, neboť se v něm, za 
normální situace, konají benefiční koncerty a kulturní vystoupení 
na podporu provozu a činnosti Domova, jak ho známe dnes. Ne-
budeme ale předbíhat a vraťme se zpět do doby, kdy byl Domov 
sv. Karla Boromejského známý ještě jako „Klášter v Řepích“ (vy-
stavěn v letech 1858-1864). Toto pojmenování mu však částečně 
zůstalo dodnes, kdy spousta lidí stále označení „klášter“ používá, 
ba dokonce preferuje před jeho oficiálním názvem.

V 50. letech 20. století následovala násilná likvidace Kongregace, 
odsunutí řádových sester do soustřeďovacích táborů v pohraničí a de-
vastování kostela sv. Rodiny. Celý jeho interiér byl zničen – malby, 
zařízení včetně zvonů, oltáře a varhan. Byla sundána i samotná věž 
kostela a celý prostor poté sloužil jako garáž na nákladní automobily. 
V roce 1958 byla totiž budova kláštera užívána Výzkumným ústavem 
zemědělské techniky.

Kongregaci se podařilo v roce 1993 objekt převzít zpět a za-
čaly velmi nákladné restaurátorské práce v kostele a opravy 
zchátralého objektu kláštera. A konečně ke dni 1. 9. 1996 Kon-
gregace milosrdných sester sv. Karla Boromejského zakládá 

Domov sv. Karla Boromejského jako místo pro službu nemoc-
ným seniorům.

Od samého začátku fungování Domova až po současnost, 
kdy slavíme 25 let milosrdné péče o nemocné seniory, se nám 
dostalo do péče více než deset tisíc pacientů. Není tedy pochyb, 
že je pro nás rok 2021 významným jubileem a milníkem, který 
nám připomíná význam našeho poslání a dobrý pocit za léta odve-
dené práce. Snažíme se posouvat dál, modernizovat, kde se dá, 
především však udržet kvalitní službu péče o nemocné seniory.

Za celé období fungování Domova byly samozřejmě časy dob-
ré i horší – v současné době se všichni stále potýkáme s pandemií 
Covid-19 a s tím spojenými opatřeními. Je to pro nás jiné. Ale 
ačkoliv není lehké vymýšlet a plánovat výroční oslavy v takovém 
rozsahu, v jakém bychom si přáli, pro naše příznivce a přátele 

DOMOV SLAVÍ ČTVRTSTOLETÍ – ANEB 25 LET 
MILOSRDNÉ PÉČE O SENIORY V ŘEPÍCH

foto: Karolína Straková
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budeme v září připravovat už 8. ročník tradičního Vinobraní v Kláš-
teře, který se taktéž ponese v duchu jubilea.

Nejdůležitějším úkolem pro nás však zůstává udržet provo-
zuschopný Domov i do dalších let. Rádi bychom například pořídili 
speciální antidekubitní matrace, které by ještě o stupeň zvýšily 
pohodlí zejména u našich dlouhodobě ležících pacientů. Věříme, 
že to společným úsilím a s vaší pomocí zvládneme. Chystáme pro 
vás zároveň i několik novinek, nezapomeňte proto, prosím, sledovat 
všechny aktuální informace o dění v Domově na našich webových 
stránkách, Facebooku či Instagramu.

Závěrem bych chtěla za celý Domov moc poděkovat všem 
věrným partnerům, příznivcům a přátelům, kteří při nás stojí 
a dávají nám sílu jít dál. Věřte, že nás to opravdu hřeje na srdci 
a každé hezké slovo, pochvala od příbuzných pacientů či pří-
spěvek na provoz našeho Domova jsou významné a my si jich 
velmi vážíme.

Ing. KAROLÍNA STRAKOVÁ
FUNDRAISING, PR A KULTURA

HISTORICKÉ FOTOGRAFIE POSKYTL JAROSLAV HÁJEK

Náš spolek „Společnost pro obnovu řepských tradic“ se 
opět hlásí se svými tradičními akcemi. Aktuálně chystáme 
Dětský den a Letní dobročinný jarmark. Letos tyto akce 

stále ještě poběží v nouzovém režimu.

Dětský den neoslavíme Dětskou poutí, jak bývalo zvykem, ale 
Dětským putováním, které jako vždy bude zakončeno dětmi tolik 
oblíbeným nakupováním v krámku s hračkami. Po Řepích budou 
rozmístěna stanoviště, kde děti budou plnit úkoly a dostanou za 
ně penízky (žetony). Nakonec půjdou do našeho krámku a vybe-
rou si nějakou hračku.

Jarmark bude, tak jako v loňském roce, nouzově umístěn na 
zahrádce a v okolí Lidové cestovní agentury. Jako vždy na vás 
budou čekat oblíbené stánky: Smíšené zboží, Sklo a porcelán, 
Móda z druhé ruky, Kavárna, Plyšáci a stánek Kláštera. Jednotná 
cena je „dvacka do kasičky“.

Stále celoročně sbíráme hračky a různé věci, které se vám 
doma již nehodí. Nosit je můžete do cestovky, kde máme vyme-
zené prostory na uskladnění.

Nyní se také pomalu chystáme odeslat objednávku na sál 
v Sokolovně. To je už na naše zimní tancovačky – Silvestr, Velký 
řepský bál a Maškarní ples. Jistě se máme opět na co těšit!

Je to tak, prostě NÁŠ SPOLEK ŽIJE!!

ANNA BAUMOVÁ, 
PŘEDSEDKYNĚ SPOLKU

SPOLEK ŽIJE!

CO VÁS ZAJÍMÁ
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Obřadní síň řepské radnice je ročně 
svědkem mnoha svatebních obřa-
dů. Páry vstupující do manželství 

si zde slavnostně slibují lásku, úctu a věr-
nost a s optimismem a nadšením odsud 
odchází vstříc novému životu.

Čtvrtek 6. května však přinesl obřad snad 
ještě krásnější. Padesát let společného živo-
ta zde oslavili Václav a Růžena Čermákovi. 
Ti svůj sňatek uzavřeli dne 29. 4. 1971 na 

radnici v Praze 8. Nyní, po padesáti letech 
společného soužití, za účasti svého syna, 
svědků a přátel, v Řepích své slavnostní 
symbolické „ano“ zopakovali.

Ke krásnému výročí manželům poblaho-
přála také starostka Jitka Synková a Řepská 
sedmnáctka se ke gratulacím samozřejmě 
připojuje!

Mgr. RADKA SÁLUSOVÁ

NA RADNICI SE SLAVILA
ZLATÁ SVATBA

Jak každý dobře ví, pandemie covid-19 
narušila běžný chod pořádání veške-
rých akcí v naší městské části. Dot-

kla se naprosto každého z nás. Nejednalo 
se pouze o velké kulturní, společenské či 
sportovní akce typu Babí léto, Pálení ča-
rodějnic či hasičské závody, ale samozřej-
mě se citelně dotkla i komornějších akcí, 
které se pořádají pod záštitou starostky 
a Odbor občansko-správní je zabezpečuje. 

Těmi jsou například vítání občánků nebo 
také setkání jubilantů. Především pro ty 
naposledy zmíněné bylo zrušení této akce 
velmi smutným zjištěním. 

Vzhledem ke komplikované situaci 
v souvislosti s častými změnami v naříze-
ních vlády, Odbor občansko-správní sice 
např. žádosti o vítání občánků nepřestal 
přijímat a po celou dobu je eviduje, nic-
méně je nucen čekat na rozvolnění, ve 
kterém již bude možné naše nové občánky 
slavnostně přivítat. To se v letošním roce 
týká i našeho prvního řepského občánka. 
Kdo svou přihlášku odevzdal, může si být 
jistý, že jakmile to bude možné, slavnost 
se pro jeho dítě uskuteční, a to bez ohledu 
na aktuální věk dítěte, který je standardně 
omezen na 12 měsíců. Podobná situace 
nastala i u slavností pořádaných pro naše 
řepské jubilanty. I těm byla po celou dobu 
omezení zasílána alespoň blahopřání s po-
zvánkami pro případ, že by se situace 
uklidnila a akci bylo možno uskutečnit. 
To se sice do současné doby nestalo, ale 
útěchou těm, kteří projevili zájem o účast, 
byl alespoň drobný věcný dar, který pro 
ně byl, na přání starostky Jitky Synkové, 
přichystán k vyzvednutí. 

Věříme, že se již v brzké době situace 
uklidní natolik, že všechny akce i obřady 
již budou moci probíhat bez jakýchkoli 
omezení.

ODBOR OBČANSKO-SPRÁVNÍ

OSLAVY
A OBŘADY 
V DOBĚ 
COVIDOVÉ

KLUB 17 OPĚT V PLNÉM PROVOZU
Pozn. 
Veškeré aktivity probíhají venku nebo 
na terase za dodržení všech nařízených 
opatření. Individuálně ve vnitřních pro-
storách probíhá doučování nebo pora-
denství.

Na červenec – srpen chystáme celotý-
denní provoz (s výjimkou čtvrtků) s ot-
vírací dobou 9 – 14 hod., s jedním výle-
tem mimo Klub 17 týdně. 

Zájemci se mohou hlásit již nyní na e-mail
klub17@seznam.cz či mobil klubu 
776 167 106.

 1. 6. – úterý Turnaj v karetní hře PRŠÍ
 2. 6. – středa Malování na trika
 4. 6. – pátek Vykládání z ruky
 8. 6. – úterý Učíme se hrát pétanque   
 9. 6. – středa Tanec v Klubu 17
 11. 6. – pátek Music  
 15. 6. – úterý TikTok v K17
 16. 6. – středa Míčový turnaj
 18. 6. – pátek Tetování 
 22. 6. – úterý Země - město
 23. 6. – středa Slackline
 25. 6. – pátek Deskovky 
 29. 6. – úterý Pohybovky
 30. 6. – středa  Akce pro veřejnost

– Oslava prázdnin

foto: -ras-
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CO JE NOVÉHO NA ZAHRADĚ?
Nezaháleli jsme ani v zimě, ale přesto 
jsme moc rádi, že se jaro vrátilo i na řep-
skou komunitní zahradu. S pěkným poča-
sím roste touha lidí něco vlastního vypěs-
tovat, a to se projevilo i velkou poptávkou 
po pronájmu záhonků. Komunitní spolek 
Řepy, který zahradu provozuje, takový zá-
jem opravdu těší! 

MÁME PLOT A VODU! 
Kdo kolem naší zahrady prochází od zá-
padu, nemůže si nevšimnout čtyř nádr-
ží naplněných vodou (děkujeme řepským 
hasičům!). Přibyl dřevník, z jehož střechy 
sbíráme dešťovou vodu do sudu. Dešťov-
ka je nejen mnohem lepší na zalévání, ale 
řešíme tím další dvě věci: šetříme pitnou 
vodu a také část pozemku před zaplave-
ním; jílovitá půda je velmi málo propust-
ná a po větším dešti vznikají na zahradě 
jezírka. 

Kolem pozemku vyrostl nový dřevěný 
plot. Není perfektní (některým se jeho 
strakatost líbí!), ale slouží svému úče-
lu: omezuje prostor pro „dobrodružné 
expedice“ našich nejmenších, které 
chceme chránit, a zároveň vytváří op-
tickou hranici naší zahrady. Uvnitř takto 
ohraničené plochy je ještě plot z pletiva, 
který vymezuje prostor pro pronajaté zá-
honky. Na záhoncích už to žije, vyrůstají 
tu první rostliny a díky nově zakoupené-
mu nářadí pro děti je teď zahradničení 
zábava i pro ně.

KOMPOSTUJETE?
NAPIŠTE NÁM O TOM.
Hitem samozřejmě zůstává náš kom-
post. Jsme rádi, že všem zájemcům po-
skytujeme prostor pro odkládání cen-
ného biomateriálu z jejich domácností. 

Přispěvatelů kompostu je už opravdu 
hodně, chtěli bychom tedy vědět, kolik 
takových fandů kompostování v Řepích 
máme – budeme rádi, když nám napíšete 
na náš email nebo do schránky, že prá-
vě vy náš kompost využíváte. Určitě nám 
tato informace poslouží pro případné fi-
nále soutěže Adapterra, do které jsme 
se s našim projektem přihlásili. Budeme 
bojovat o cenu za nejlepší pražský ekolo-
gický projekt, jehož hlavním přínosem je 
zvelebovat okolí a chránit přírodu. A když 
už jsme u soutěží, brzy se můžete těšit 
na speciální kampaň za podpory Nada-
ce Via, z jejíhož výnosu bychom chtěli 
financovat… (no, nechte se překvapit).

Letos se chystá ještě jedna velká stav-
ba – dřevěný altán, který bude navazovat 
na stávající kontejner. Altán poskytne úkryt 
před deštěm i horkým sluncem a stane se 
příjemným místem k odpočinku nebo ke 
konání plánovaných akcí. 

A protože zájem o pěstování a zve-
lebování veřejného prostoru je opravdu 
velký, nakoupili jsme další vybavení pro 
záhonky a požádali magistrát hl.m. Prahy 
o zapůjčení pozemku sousedícího s naší 
zahradou. Naše městská část se nyní má 
k žádosti vyjádřit. Věříme, že výsledek 
bude kladný a my vám budeme moci brzy 
nabídnout další pěkné místo, kde bude 
tráva (doslova) zelenější a bude se to tam 
hemžit sousedy. 

Děkujeme všem za dosavadní přízeň 
a těšíme se na setkání na zahradě – přijď-
te se za námi někdy podívat, rádi vás 
uvidíme. 

ZA KOMUNITNÍ SPOLEK ŘEPY 
Mgr. LUKÁŠ POKORNÝ 
Ing. IVANA ŠTĚTINOVÁ

KOMUNITNÍ ZAHRADA ROSTE

Datum: úterý 15. června 2021

Start místo: metro B „Stodůlky“, vestibul 
směr „Západní město“ a „Britská čtvrť“, 
čas: 17 až 19 hod., počasí: jakékoliv, v deš-
ti i na slunci

Startovné:
děti do 15 let: 5 Kč
člen KČT: 15 Kč s platným průkazem
zákazník Pražské plynárenské a.s.: 
15 Kč se zákaznickou kartou
ostatní: 30 Kč

Trasa 9 km: Stodůlky – knihovna ČGHSP 
Fantova ul. 28 - Nepomucký rybník – me-
andry potoka – Asuán – Prokopské údolí 
– jezírko v zatopeném lomu – Hlubočepy

Mapa: KČT 36 Okolí Prahy-západ

Cíl místo: žst. Praha-Hlubočepy, Besední 
restaurace U Ritschelů
čas: 18.30 až 21 hod.

Pořadatel: KČT, odbor Praha-Karlov, od-
díl Sparta

Ve spolupráci s  Českou genealogickou 
a heraldickou společností v Praze.
Otevřena knihovna ČGHSP ve Fanto-
vě ul. 28 pro účastníky od 17 do 19 hod.

KONTAKT: Ing. MIROSLAV JURÁŇ
MOBIL: +420 776 186 161,
E-MAIL: JURAN@CENTRUM.CZ

8. POCHOD PODÉL PROKOPSKÉHO POTOKA
OD KNIHOVNY ČGHSP

foto: archiv Komunitního spolku Řepy



VÝSTAVA
ZA SKLEM

Nová výstava pod názvem „Výstava za sklem“ je 
společným projektem Kulturního centra Průhon 
a Sportovního centra Řepy. Prosklené části budovy 
SC Řepy hostí výstavu sportovních fotografií.

Celkem 8 fotografů vystavuje 25 sportovních foto-
grafií. Od hokeje, cyklistiky, basketbalu, moderního pětiboje přes box, kung-fu až po 
motorky na sněhu. Výstava potrvá až do konce června 2021 a vstup je zdarma.

„Výstava byla vytvořena a umístěna za okny Spor-
tovního centra Řepy, aby si ji zájemci mohli pro-
hlédnout zvenku. Projít výstavu si tak mohou ná-
vštěvníci i v době, kdy je centrum uzavřené kvůli 
nařízením Vlády ČR.“ dodala k výstavě Petra Tejklo-
vá, produkční KC Průhon.

V rámci výstavy je možné zhlédnout fotky těchto 
fotografů: Bóša (Jiří Bošek), Jan Brychta, Filip Komorous, Michal Křenek, Patrik Ngu-
yen, Karel Tupý, Petr Zbranek, Filip Žídek.

Prosklené části budovy Sportovního centra Řepy hostí výstavu sportovních
fotografií - Na Chobotě 420/16, 163 00 Praha 17. Více informací na www.pruhon.cz

R17_A4_vystava za sklem clanek.indd   1 23.05.2021   15:50:47

HURÁ NA
PRÁZDNINY!
27. 6. 2021, 15 HOD

Netradiční školní rok se blíží ke konci, přivítejte s námi prázdniny!
KD Bílá Hora pořádá zábavné odpoledne pro děti i dospělé.

Od 15:00 hod - Divadlo: Kouzelná lucerna: Hudební pohádková komedie
plná písniček napsaná volně na motivy H. Ch. Andersena. Zazpívejte si

a užijte si zábavné představení s herci z Kulturních pořadů.
 Od 16:00 hod - Pantomima: Přijďte potrénovat svoji bránici a zasmát se 

gagům profesionálního mima Števo Capko v představení Brick Cirk.
Na závěr si v akrobatickém workshopu vyzkoušíte nejen žonglovat.

Dále vás čeká malování na obličej pro děti (za drobný poplatek),
občerstvení a grilování v altánku KD Bílá Hora. Vstupné dobrovolné.

Místo konání: Zahrada KD Bílá Hora, při nepřízni počasí akce v sále.
Dle aktuálních opatření bude regulována kapacita akce

a návštěvníci jsou povinni dodržovat vládní nařízení.
Změna programu vyhrazena. Aktuální informace na www.kdbh.cz

KD Bílá Hora, Ke Kulturnímu domu 14, 163 00 Praha 6 - Řepy, na www.kdbh.cz

R17_A4_hura na prazdniny.indd   1 22.05.2021   23:44:46
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Co budeš
potřebovat?Bílé a zelené papíry, kružítko, lepidlo,nůžky, pastelky/�xy, špejle

2. Pruh začni šikmo namotávat na špejli, ale jen tak, aby šla poté 

vyndat. 3. Namotáním vytvoříš trubičku. 4. Na konci papír slep

a vytáhni špejli. Stonek květiny je hotov. Můžeš udělat i více stonků.

7. Sroluj do tvaru 
kornoutku. Konec 
papírku přilep k vy-
tvořenému tvaru. 
Vznikne ti květ.

8. Střed květu vy-
maluj pastelkami, 
nebo �xami. Lístky 
květu můžeš podle 
představy upravit  
nůžkami do špičky, 
nebo je zakulatit.

9. Na stonek na různá 
místa přilep bílé květy. 
Pokud ti zbyde zelený 
papír, můžeš vystřih-
nout listy, které nalepíš 
na stonek.

10. Kytiček můžeš udělat 
hned několik a dát je spo-
lečně do vázičky. Vydrží 
dlouho a neuvadnou!
Chceš, aby květy voněly? 
Nastříkej je voňavkou!

VYTVOR SIv

Vystřihni!

1. Kružítkem narýsuj kruh o poloměru 5 cm. Vy-

střihni 4 kruhy. Zelený papír A4 po delší straně 

rozděl napůl, a poté ještě napůl. Nastříhej - vznik-

nou 4 pruhy papíru. Postačí ti 1 pruh = 1 stonek.

vLetní kvetiny

5. Kolečka přehni napůl, poté znovu. Nastři-
hni ke středu po celém okraji, ale POZOR ne-
dostřihni, 2 cm od středu bude nedostřiženo.
6. Z jedné strany nastřihni do středu.

Nastřihni jen do půlky.

5 cm

R17_papirove_kvetiny.indd   1 20.05.2021   16:10:21

Tvorení (nejen) pro detiv v

MOTÝLEK
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OVECKYV

Návod na vytvoření motýlka 
a ovečky najdeš v dubnovém 
vydání časopisu Řepská sedm-
náctka, na webu www.pruhon.cz 
a nebo zde pod QR kódem:

Návod na přáníčko nejen pro maminku 
najdeš v květnovém vydání časopisu Ře-
pská sedmnáctka, na webu www.pru-
hon.cz a nebo zde pod QR kódem:

PRÁNÍCKOvv

Video návod na veselou čarodějnici najdeš na Youtube kanálu Kultur-ního centra Průhon a nebo zde pod QR kódem:

CARODEJNICE
V V

Další videa tvoření pro děti na
Kanálu Kulturní centrum Průhon

R17_tvoreni pro deti, qr kody.indd   1 23.05.2021   13:00:53
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Denně 13 - 19 hod
KC Průhon kancelář č. 2

KDE?Letošní účastníci
kurzů: 14. 6. - 18. 6. 2021

Noví zájemci: 21. 6. - 25. 6. 2021

KDY?

ZÁPIS
DO KURZŮ

Hallo!Salut!
Hi!

na školní rok 2021 - 2022
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CO VÁS ZAJÍMÁ

DOPRAVNÍ ZNAČKY, CO OCHRAŇUJÍ ŽIVOTY 
TISÍCŮ OBYVATEL

S rostoucím trendem automobilo-
vé dopravy a ve spojitosti s vytla-
čováním parkujících vozidel z cen-

ter měst je parkování na sídlištích velkým 
společenským tématem současné doby. 
A to nejen pro místí obyvatele, ale i pro 
složky integrovaného záchranného sys-
tému. Největší potíž s rychlým příjezdem 
na místo zásahu mají řidiči-strojníci vel-
kých hasičských vozidel např. cisteren 
a autožebříků. Přitom ze statistik vyplý-
vá, že hasiči v celé ČR každoročně řeší 
přes 5000 požárů domácnosti. Jen za 
loňský rok 2020 hasiči vyjížděli do loka-
lity sídliště Řepy 108 krát, a z toho bylo 
34 výjezdů k požáru. Zhruba to vychá-
zí na 9 výjezdů do měsíce jen do oblasti 
Řep, což není málo.

Hasičský projekt „3 m k životu aneb 
Parkuji ohleduplně“ se věnuje právě pro-
blematice průjezdu hasičskou technikou 
a nástupními plochami v hustě obydlených 
oblastech. Ani během doby covidové jsme 
nezaháleli a věnovali se i práci na zvýšení po-
žární bezpečnosti obyvatel žijících na sídlišti. 
Podařil se nám jeden z největších úspěchů 
projektu, a to označení nástupních ploch pro 
požární techniku v ulici Španielova.

Na základě naší spolupráce s TSK Praha 
vydala MČ Praha 17 opatření obecné po-
vahy pro obnovu 7 nástupních ploch, které 
zajistí příjezd požární technice k celkem 
49 vchodům bytových domů. Nástupní 
plochy začínají odbočením z ulice Špani-
elova a dále pokračují tzv. pojezdovým 
chodníkem.

Nástupní plocha pro požární techniku je 
zpravidla zřízena v blízkosti bytových domů 
s výškou nad 12 m (5 a více nadzemních 
podlažích) a je většinou označena zákazem 
vjezdu, zákazem stání nebo zastavení. 
Slouží v případě potřeby pro ustavení vět-
šinou výškové techniky, která je využívána 
jak pro samotný zásah, tak i pro evakuaci 
osob z vyšších pater. Právě z tohoto dů-

vodu byly už při výstavbě sídlišť budované 
pojezdové chodníky a nástupní plochy pro 
příjezd hasičů do vzdálenosti 4–7 m od 
vchodu, aby mohl být efektivně využit ma-
ximální dosah výškové techniky. V případě, 
kdy je nástupní plocha volná, trvá ustavení 
výškové techniky maximálně 2 minuty.

S rostoucí vzdáleností místa ustavení 
výškové techniky od objektu významně 
klesá dosah do vyšších pater bytových 
domů. Nejčastější příčinou nemožnosti 
ustavit automobilový žebřík na nástupní 
ploše jsou neohleduplně zaparkovaná 
vozidla. Při praktickém ověření možnosti 
ustavení výškové techniky koncem letoš-
ního dubna bylo znemožněno parkujícími 
vozy na nástupní ploše obsloužit 3 vchody 
bytových domů a výrazně tím byl snížen 
dosah do vyšších pater.

 Do tzv. zálivů před bytovými domy 
vjíždějte jen v nejnutnějším případě na 
nezbytnou dobu pro krátkodobé vyložení 
a naložení osob a nákladu. V průběhu stání 
se od vozidla nevzdalujte a po ukončení 
vykládky nebo nakládky ihned přeparkujte 
vozidlo na vyznačená parkoviště. V žád-
ném případě na nástupních plochách pro 
požární techniku neparkujte dlouhodobě 
a už vůbec ne přes noc. Noční požáry bý-
vají nejtragičtější!

Možná si říkáte, kde mám parkovat? 
Bohužel musíme se smířit s tím, že doba, 
kdy byl dostatek parkovacích míst na 
sídlišti už není. Je důležité zodpovědně 
plánovat, kam zaparkuji své auto, např. 
pronájmem garáže nebo parkovacího 
místa. Konkrétně v Galandově ulici je 
volná parkovací kapacita na hlídaném 
parkovišti.

Abychom mohli zachraňovat musíme 
projet a mít možnost ustavit výškovou 
techniku. Proto bychom byli rádi, kdybyste 
nevyužívali nástupní plochu pro zaparko-
vání svých vozidel. 

Pamatujte: „Když jde o život, přeparko-
vat nestihnete!!!“

Podrobné preventivní klipy a další in-
formace naleznete na sociálních sítích 
Facebook nebo Instagram při vyhledání 
stránky „Parkuji ohleduplně“.

Por. Ing. LUCIE JELÍNKOVÁ
KOORDINÁTOR PROJEKTU 

„3 METRY K ŽIVOTU“
FOTO: ARCHIV L. JELÍNKOVÉ

Limitované ustavení automobilového žebříku na nástupní ploše ve Španielově ulici pro č. p. 
1299–1301 kvůli zaparkovaným vozidlům, tím byl znemožněn maximální dosah autožebříku do 
vyšších pater a zcela zabráněn přístup pro výškovou techniku ke 3 vchodům.

Obnovené dopravní značení nástupní plochy pro požární techniku v ul. Španielova. Nástupní plocha 
je tvořena tzv. zálivem a pokračuje pojezdovým chodníkem (asfaltová část + zatravňovací dlažba).
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V dubnu navštívili žáci třídy 9. E vir-
tuálně jadernou elektrárnu Temelín. 
Díky této prohlídce získali předsta-

vu o výrobě elektrické energie. Nakonec se 
soutěžilo o ceny. Žáci získali plyšáky jako 
odměnu za aktivní přístup. A hlavní vítězové 
Lucka se Šimonem vyhráli sáček se spous-
tou užitečných a zábavných věcí.

Akce, kterou organizuje skupina ČEZ, 
byla nesmírně poutavá a zajímavá, jak mů-
žeme posoudit podle reakcí dětí.

Online prohlídka elektrárnou se mi líbila. 
Dozvěděl jsem se spoustu zajímavostí vysti-
hující a zároveň i vtipnou formou. U většiny 
takových prohlídek si z toho moc neodnesu 
a pamatuji si spíše blbosti, ale z této jsem si 
většinu zapamatoval. (Lukáš Bohata)

S virtuální prohlídkou JE Temelín jsem byl 
velice spokojen, jelikož jsem se dozvěděl dost 
nových informací o jaderné technice v ČR. Pro-
gram byl zajímavý a zároveň zábavný. Velkou 

výhodou bylo například to, že jsme se podívali 
i do míst, kam se jen tak někdo nepodívá. Cel-
kově bylo představení dobře vyvážené a bavil 
jsem se po celou dobu. (Šimon Abraham)

Prohlídka elektrárny Temelín se mi moc 
líbila, potěšilo mě, že jsem se dozvěděl plno 
nových informací a různých zajímavostí, jako 
je velikost celého objektu či výška reaktoru. 
Líbilo se mi, jak se přednáška představova-
la, bylo to vtipné a zároveň naučné. S pro-
hlídkou jsem byl spokojen a nic bych na ní 
neměnil. (Marek Vaníček) 

Prezentace se mi velmi líbila. Ti, co ji pre-
zentovali, byli velmi příjemní a sympatičtí lidé. 
Všechno, co nám popisovali, bylo vysvětleno 
srozumitelně a dobře se to chápalo. Bylo to 
i někdy zábavné a zkrátka se mi prostě na 
tom všechno líbilo. (Karel M. Šilhan)

Virtuální prohlídka Temelína se mi velice 
líbila. Byla velmi dobře zpracovaná, a i vtipně 

podaná. Připravená videa, obrázky, ukázky 
a otázky to určitě dělaly mnohem zajíma-
vější než obyčejná prezentace s povídáním. 
Všichni, kteří nás prohlídkou vedli, byli velmi 
milí, vtipní a bylo vidět, že vědí, o čem mlu-
ví, a že je baví, co dělají. Já osobně nemám 
co vyknout a jsem ráda, že jsem se takové 
prohlídky mohla zúčastnit.  (Monika Sittová)

Mé dojmy jsou překvapivě pozitivní. Bylo 
to oživení distanční výuky a zároveň nový zá-
žitek. Dozvěděla jsem se mnoho zajímavostí, 
o kterých jsem neměla ani ponětí. Například 
jsem netušila, jak obrovské jsou jednotli-
vé chladicí věže, nebo dokonce samotná 
elektrárna. Moc bych se tam někdy chtěla 
i fyzicky podívat. Jsem vděčná za to, že náš 
pan třídní učitel pro nás něco vymyslel v téhle 
situaci. (Eliška Hanělová)

ŽÁCI 9. E A Mgr. J. LUSTYK
ZŠ GENPOR. FR. PEŘINY, 

PRACOVIŠTĚ LAUDOVA

VIRTUÁLNÍ PROHLÍDKA JADERNÉ ELEKTRÁRNY TEMELÍN 

DOPIS Z MINULOSTI

V posledních dubnových dnech se 
žáci z 5. A a z 5. D stali autory ne-
obvyklých dopisů. V roli historické 

postavy měli za úkol napsat dopis svému 
příbuznému nebo současníkovi. Dobře tak 
uplatnili své znalosti z dějepisné vlastivědy. 

Schválně, k čemu asi nabádala své děti 
spisovatelka Božena Němcová? O čem 
svým přátelům psali František Křižík, Josef 
Kajetán Tyl nebo dokonce Karel IV.? A před 
čím svého syna varovala Marie Terezie?

Dopis byl sice pro některé děti pěkný 
oříšek, s radostí však mohu potvrdit, že se 
svého úkolu všichni zhostili se ctí a byli za 
něj náležitě oceněni. 

ROMANA LADICKÁ
– TŘ. UČITELKA 5. A, ZŠ J. WERICHA 

Již po sedmé se v tomto roce děti z dra-
matického kroužku Ještěrky zapojily do 
literární soutěže v rámci kampaně na 

podporu čtenářské gramotnosti „Rosteme 
s knihou“. Téma je velmi aktuální: „ČEŠTI-
NA 21. století – nová slova, nové významy“. 
Budeme tedy pětici našich žáků, jejichž prá-
ce jsou do soutěže zařazeny, držet palce.

Aby soutěžení nebylo málo, zúčastnily se 
Ještěrky i „Soutěže, která tu ještě nebyla“, 

vyhlášené v rámci kampaně „Celé Česko čte 
dětem“. Protože podle nápovědy správně 
odhalily knihu a určily jejího autora, a proto-
že při nich stálo štěstí, byly vylosovány mezi 
třemi výherci a mohou se těšit na odměnu.

Naše Ještěrky také dokázaly, že jsou zod-
povědnými rodiči. V této době, která je pro 
všechny velmi náročná, nenechaly svou adop-
tovanou ještěrku obecnou z pražské ZOO na 
holičkách. Díky podpoře vlastních maminek 
a tatínků znovu, a to již po desáté, prodloužily 
její adopci. 

VERONIKA MARTANOVÁ
A JEŠTĚRKY, ZŠ J. WERICHA

JEŠTĚRKY 
NEZAHÁLEJÍ

Foto: archiv Ještěrky

! 	

Základní	škola	Jana	Wericha	Vás	srdečně	zve		

v	pondělí	2.	prosince	2019	od	16.00	 
na	vánoční	dílny	a	živý	betlém.	 

 
V	17.30	slavnostně	rozsvíIme 

vánoční	stromeček	za	zpěvu	koled.	

 
V	průběhu	akce	se	můžete	těšit	na	vánoční	trhy	spojené	

s	prodejem	občerstvení. 
 

!

Na	Vaši	návštěvu	se	těší	žáci	a	učitelé	ZŠ	Jana	Wericha.	
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I když snahu ovládnout rovnice, rozbo-
ry, vzorečky nebo třeba techniku kres-
by či kotoulu občas provázejí emoce, 

přesto život ve škole neodpovídá obrazu 
z médií (prý máme ve školách zákopovou 
válku?!), ale spíše se více podobá tomu, 
jak je vykreslen ve filmech Škola základ 
života a Cesta do hlubin študákovy duše, 
kde více než 80 let zaznívá, že „učitel je 
jenom člověk“ a „student má také duši“.

Protože jak si jinak vysvětlit, že navzdo-
ry bouři emocí doprovázející dozrávání 
dokáží takhle ocenit učitele? 

Děkujeme paní učitelce na matematiku, 
že nám neskutečně pomohla s přípravou na 
přijímací zkoušky a nevzdala to s námi, i když 
jsme jí to nedělali vždy úplně lehké. (Eva S.)

Moc se mi na paní učitelce líbí, jak se 
nás snaží ve všem podporovat a dodává 
nám sebevědomí. (Eva S.)

Fakt si vážím paní učitelky, o které jsem si 
myslel, že bude mít největší problém s online 
hodinami, přijde mi, že její online hodiny jsou té-
měř totožné s těmi, co byly během prezenčních 
hodin a že to zvládla na jedničku. (Josef T.)

Děkuji paní učitelce třídní, že je na nás 
hodná a má s námi trpělivost. (David M.)

Mně se líbí na paní učitelce, že umí 
dobře a zajímavě dělat výklad z dějepisu 
či literatury. (Patrik V.)

Děkuji paní učitelce, že nás naučila po-
čítat i bez kalkulačky. (Verča B.)

Dodnes jsem pyšný, že našemu týmu 
paní učitelka „na vaření“ pochválila pizzu. 
 (Richard T.)

Děkuju paní učitelce třídní, která se 
o nás celý druhý stupeň hezky starala. 
 (Niki S.)

Líbí se mi, že mi paní učitelka za poslaný 
domácí úkol vždycky do chatu s odpovědí 
na konci posílá emoji kytiček.  

 (Nasťa R.)

Chtěla bych poděkovat paní učitelce, že 
jsme neseděli a jenom nečetli z učebnice, 
protože do hodin a učení přidávala všelija-
ké historky, kresby na tabuli, "divadélka", 
a i díky tomu se všechno dalo líp zapama-
tovat... (Kačka M.)

Děkuju paní učitelce třídní, která nás 
vzala na hezké výlety, na které rádi vzpo-
mínáme. (Naty Š.)

Děkuju paní učitelce za to, že mě baví 
němčina a že měla při hodinách vždycky 
dobrou náladu. (Honza U.)

Děkuju paní učitelce na zeměpis, která 
nás vždycky politovala, že „je tahle látka 
těžká, ale ona vás to učit musí“, že si díky 
ní pamatuju hlavní města. (Tereza S.)

Děkuju paní učitelce na přírodopis za to, 
že umím pojmenovat kameny. (Adam S.)

Díky paní učitelce, že nám ukázala, že 
dějiny nejsou nuda. (Kryštof S.)

Fakt oceňuju pana učitele, že nás i na 
online hodinách pořád učil pořádně tělo-
cvik. (Tomáš P.)

Moc mi pomohla paní učitelka, protože 
je vždy schopná řešit problém, který nasta-
ne, ať už co se týče třídy nebo osobního 
života žáka… (Viki K.)

Děkuji paním učitelkám a paní zástup-
kyni za to, že jsem v nich v prvních dnech, 
týdnech, měsících, když jsem přišla sem 
do školy, mohla najít veškerou oporu, kte-
rou jsem potřebovala. (Zuzka Z.)

A my učitelé a pracovníci ZŠ Fr. Peřiny 
děkujeme našim deváťákům, že nám dělali 
radost, a přejeme jim, aby se jim na další 
cestě životem dařilo, byli v příjemném 
prostředí, aby potkávali lidi, kteří je budou 
podporovat, a aby i oni dokázali být časem 
někomu oporou či dobrým příkladem. 

A vám, vážení čtenáři, přejeme, aby se 
i u vás rozšířila pozitivní epidemie, protože 
nikdy nevíte, jak moc můžete někomu na 
dlouhou dobu zpříjemnit život třeba jenom 
tím, že mu pochválíte pizzu.

(Jména učitelů nejsou uvedena, jednak 
proto, že při distanční výuce není možné 
udělat relevantní anketu, a jednak proto, že 
není fér, aby nezazněla jména kolegů, kteří 
všichni odvádějí kvalitní práci, jenom z toho 
důvodu, že zrovna v daných třídách neučí. 
Třeba učí matematiku nebo vlastivědu jinde 
a třeba se i přesto v textech poznají.)

ŽÁCI 9. TŘÍD A Mgr. L. FULÍNOVÁ

VIRTUÁLNÍ PROHLÍDKA JADERNÉ ELEKTRÁRNY TEMELÍN 

Školám se blíží 
závěr školního roku. 
Našim deváťákům 
se blíží závěr životní 
etapy, kterou pro 
ně představovala 
základní škola, 
kde strávili více 
než polovinu 
dosavadního života. 

Foto: archiv školy

DĚKUJEME, ODCHÁZÍME ANEB CESTA 
DO HLUBIN ŠTUDÁKOVY DUŠE
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PRO DĚTI A RODIČE

Mateřská škola Laudova se speciální-
mi třídami byla stejně jako většina 
ostatních mateřských škol v Čes-

ké republice několik týdnů uzavřená. Učitel-
ky ovšem pravidelně komunikovaly alespoň 
na dálku s dětmi i jejich rodiči, připravova-
ly pro ně pracovní listy, metodická videa či 
hry, které pomáhaly zvládat aktuální obtíž-
nou situaci. O nejvýraznějších aktivitách MŠ 
Laudova se speciálními třídami v uplynulých 
i nadcházejících týdnech informují členky uči-
telského sboru:

Byl 26. únor a my všechny s napětím če-
kaly na tiskovou konferenci vlády. Budeme 
muset znovu zavřít? Na jak dlouho? Užijeme si 
s dětmi zamykání zimy, příchod jara, oslavíme 
společně Velikonoce? Ukázalo se, že Velikono-
ce oslavíme nanejvýš doma v obýváku. I přes 
nepříznivou situaci jsme se rozhodly, že dětem 
zprostředkujeme vzdělávání zábavnou formou 
pomocí různých projektů, her či úkolů. 

Březen je tradičně měsícem knihy. V ma-
teřské škole se na něj všichni těší, protože 
děti nosí své oblíbené knihy, ze kterých 
si čteme, prohlížíme obrázky, vyprávíme 
příběhy apod. V letošním roce to bohužel 
nevyšlo, proto jsme se rozhodly uspořádat 
pro děti výtvarnou výzvu. Každá třída dostala 
zadání v podobě jedné pohádky, na jejíž ná-
mět měly děti za úkol nakreslit obrázek, ale 
mohly též znázornit postavu či výjev ze své 
nejmilejší knížky. Nyní na plotě budovy MŠ 
Fialka probíhá výstava těchto výtvarných dí-
lek, najdete zde několik krásných Červených 
karkulek, veselé Koblížky nebo třeba pohádku 
O kouzelném bonbónu. Autory obrázků čeká 
samozřejmě odměna. Tak neváhejte a přijďte 
se podívat i vy! Dobrodružství zažijete už ces-

tou k výstavě, neboť na plotě mateřské školy 
je nově umístěna hra, tzv. „Zvířecí stopova-
ná“, kde na děti čeká deset zábavných úkolů. 

Alespoň na dálku jsme si pomocí několika 
aktivit připomněli Světový den na podporu lidí 
s Downovým syndromem, poté také Světový 
den porozumění autismu. 

V dubnu se mateřské školy otevřely zatím 
pro předškoláky, děti ze speciálních tříd a děti 
rodičů pracujících ve zdravotnictví a v krizové 
infrastruktuře. A tak alespoň tyto děti mohly 
zažívat další dobrodružství, která jim připravily 
paní učitelky. Děti oslavily Den země rozma-
nitými aktivitami – např. postavení hmyzího 
hotelu na zahradě, sázení stromu, zeleniny, 
jahod a bylinek. V květnu jsme oslavili Mezi-
národní den včel ve velkém stylu, projekto-
vého dne v naší mateřské škole se zúčastnil 
i odborník na včelařství.

Kromě připravování programu pro děti se 
snažíme také zvelebit prostory naší mateřské 
školy, ve volných chvílích jsme se rozhodly 

opět dodat trochu energie do nemocnice v Mo-
tole, kde pro zdravotníky vytížené pandemií 
pravidelně pečeme koláčky, před Velikonoci 
jsme také sladce obdarovaly sestry boromejky. 

Dalším, ale zdaleka ne posledním plánem 
je vytvoření pohybové dráhy na cestě pod 
budovou MŠ Fialka, kterou, stejně jako třeba 
zmiňovanou zvířecí stopovanou, budou moci 
využít všechny děti nejen z Řep. Protože po-
hybu není nikdy dost! 

V červnu oslavíme Den dětí a rozloučíme 
se s předškoláky, které čeká po prázdninách 
nástup do 1. třídy.

Na zahradě se seznámíme s dravými ptá-
ky, které nám představí pan sokolník.

Nejen na tyto, ale i mnoho dalších ak-
tivit, se mohou děti společně s paními 
učitelkami těšit.

KOLEKTIV UČITELEK MŠ LAUDOVA 
SE SPECIÁLNÍMI TŘÍDAMI

FOTO: ARCHIV MŠ LAUDOVA

I přes všechna opatření, která se musela ve 
školce dodržovat, a školku mohli navště-
vovat pouze předškoláci, jsme si společně 

v pátek 30. 4. 2021 užili pravý čarodějnický rej.
Ráno dorazila do školky spousta malých 

čarodějů, připravených se naučit nová kouz-
la a užít si den. Nechyběla ani příprava kou-
zelného lektvaru z přísad ze začarovaného 
lesa. Po prokázání správných dovedností 
při disciplínách, jako jsou let na koštěti 
nebo hod do kotlíku, jsme náš rej zakončili 
strašidelnou diskotékou.

Společně jsme si den užili a těšíme se 
na další společné akce.

UČITELKY MŠ SOCHÁŇOVA
FOTO: ARCHIV MŠ SOCHÁŇOVA

MŠ LAUDOVA SE SPECIÁLNÍMI TŘÍDAMI
V ČASE PANDEMIE

ČARODĚJNICKÝ REJ V MŠ SOCHÁŇOVA
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Předškolní děti po návratu k prezenč-
nímu vzdělávání v mateřské škole 
potřebovaly hodně vhodných čin-

ností k získání svého klidu, důvěry, rados-
ti v kolektivu dětí. Jednou z možností, jak 
uplatnit terapeutické metody k navození 
vnitřní pohody, je tvoření s keramickou 
hlínou. Ve spolupráci s lektorkami kera-
miky připravily učitelky zážitkovou kera-
miku motivovanou přípravou oslavy na 
svátek matek. 

S dětmi jsme si vyprávěly o tom, co 
všechno pro nás maminky dělají a čím 
jsou v našem životě důležité. Když jsme 
se dětí zeptaly, proč si myslí, že toho pro 
nás tolik dělají, tak jim hned došlo, že to 
dělají z lásky. Z bezpodmínečné lásky, 
které by si každý měl vážit. Společně 
jsme přemýšlely nad tím, co na oplátku 
děláme pro maminky my. Děti vyprávěly, 
jak maminkám doma pomáhají, trhají jim 
kytičky, hladí je a obdivují. K svátku Dne 
matek jim chceme udělat radost ještě 
něčím dalším. Dárkem, který bychom jim 
samy vyrobily z lásky.

Postup práce s keramickou hlínou a je-
jím zpracováním je pro ruce dětí terapií 
i hrou. Zapojením svých hmatových smy-
slů vkládají do hlíny tvořivou energii. S do-
pomocí lektorky děti rozválely keramickou 
hlínu do obdélníku, zaválely reliéf krajky, 
ohnuly do ruličky a ozdobily srdíčky a kytič-
kami. Po vypálení výrobků si děti vázičku 
glazovaly a pak s paní učitelkou zabalily do 

celofánu. Opravdu krásný dárek se určitě 
maminkám líbil. A děti? Vnímáme jejich 
radost z předání dárku pro jejich milova-
nou maminku.

O tom, co pro nás maminky dělají a jak 
bychom se k nim měli za to chovat, se 

děti učí při každé příležitosti celý rok, ale 
je důležité si to připomenout a myslet na 
ně právě v Den matek. 

UČITELKY SYLVA A MARUŠKA
Z MŠ BENDOVA

ZÁŽITKOVÁ KERAMIKA PRO DĚTI MŠ BENDOVA

DEN ZEMĚ

Víte, která planeta sluneční sousta-
vy jako jediná umožňuje existenci 
života? Ano. Je to naše Země. Kaž-

doročně je jí věnovaný svátek Den Země, 
který připadá na 22. duben. 

Byli jsme moc rádi, že jsme ho mohli 
oslavit společně alespoň s našimi před-
školáky a dětmi IZS, kterým na základě mi-
mořádného opatření byla povolena osobní 
přítomnost ve školce. Tématem letošního 
svátku bylo „Ukliďme svět od odpadků“. 
Povídali jsme si s dětmi, jak je důležité sta-
rat se o naši planetu, aby se nám tu všem 
hezky žilo. Nikdo si již nedovolí vyhodit 
odpadky v přírodě a také víme, do kterého 
kontejneru, jaký odpad patří. 

Hitem se stala chytlavá písnička „Tří-
díme obaly, máma nás pochválí“. Malí 
ekologové vyrobili s pomocí učitelek pou-
tače na oslavu Dne Země a vyzdobili jimi 

plot naší školky. S radostí jsme pak chodili 
a okukovali „konkurenci“ ostatních tříd. 
Snad jsme udělali radost i kolemjdoucím. 
A nezapomeňme, Zemi máme jen jednu. 
Musíme proto o ni s láskou pečovat a sta-

rat se o ni. Pak se nám tu bude společně 
krásně žít.

ZA KOLEKTIV MŠ SOCHÁŇOVA 
DENISA PAZDEROVÁ

Foto: archiv MŠ Socháňova

Foto: archiv MŠ Bendova
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Před rokem jsem psala v Řepské 17, že dne 30. 5. 2020 se 
konalo Mistrovství České republiky klubu v pétanque na 
hřišti, které neodpovídalo rozměrům požadovaným k mis-

trovskému zápolení a že je třeba jenom doufat, že regulérní hři-
ště pro pétanque se v Řepích v Bendovce postaví.

Dnes mohu konstatovat, že přání seniorských pétanquistů 
z Řep bylo vyslyšeno a pétanquový řepský svatostánek, vyhovu-
jící mistrovským zápasům je hotový. Na ploše 13 x 18 m, bude 
šest pétanquových hřišť, na kterých se budou konat mistrovské 
zápasy klubů ČR, zápasy první, druhé i třetí pražské pétanquové 
ligy a turnaje organizované SK Pétanque Řepy a Klubem seniorů 
Řepy pro všechny zájemce z Prahy a pro všechny občany z Řep, 
kteří mají zájem o rekreační pétanque. 

Naše velké poděkovaní patří vedení městské části Praha 17. 
Jmenovitě starostce Jitce Synkové a místostarostovi Martinu 
Markovi. To, že řepští senioři jsou v pétanque v České republi-
ce už pojmem (13. místo v celé ČR, v konkurenci 64 klubů pé-
tanque), je i zásluhou vaší neustálé a nezištné pomoci. Právem 
nám naši spoluhráči z jiných klubů tuto starostlivost o nás závidí. 
Máme radost, že už nemusíme žádat o výjimky z pravidel a že 
„zelená lavina“, jak nám podle barvy našich dresů říkají, má vlast-
ní zázemí v Řepích. I když v dnešní době se turnaje kvůli korona-
virovým opatřením nekonají, chceme věřit, že se to už zlepší a že 
svými výkony začneme šířit slávu naší městské části Praha 17.

Dovolte mi ještě poděkovat i dalším, kteří mají zásluhu na 
rekonstrukci pétanquového areálu v Řepích. Jsou to Mgr. David 

Zlatý, vedoucí Odboru životního prostředí a dopravy MČ Praha 17, 
Mgr. Monika Čermáková, zástupkyně ředitele CSZS Řepy a Josef 
Procházka, prezident SK Pétanque Řepy. 

Moc děkujeme všem za podporu, bez které bychom nebyli 
nikdy tak dobří v pétanque a v dalších klubových seniorských 
činnostech.

MÁRIA SZITÁNYIOVÁ, 
PŘEDSEDKYNĚ KLUBU SENIORŮ ŘEPY

Vážení čtenáři a příznivci našeho mateřského centra,

jsme moc rádi, že jste zůstali společně s námi v předchozích ne-
příznivých měsících. Moc děkujeme za vaši podporu a nadše-
ní z našich nápadů, jak si náročné dny zpestřit. Dávali jste nám 
sílu pokračovat dál. Věříme, že už to bude jen lepší a budeme 
se moci vídat častěji.

Moc vám děkujeme, že jste nás přišli na konci dubna podpořit 
na naši oslavu svátku Čarodějnic a že jste se chovali velmi ohle-
duplně, až ukázkově! Velmi nás těšilo, že jste si akci užili a měli 
z ní radost – malí i velcí. I my.

A protože už máme červen, teplo nás láká ven a ratolesti 
mají energie na rozdávání, zveme vás v úterý 1. června na hřiště 
k MC Řepík na Sportovní den dětí, kde pro ně bude připraveno 
několik pohybových úkolů. Na všechny nadšené malé sportovce 
čeká odměna.

V neděli 20. června zveme všechny táty, taťky i tatínky, aby 
se svými dětmi oslavili Den otců a vydali se na procházku pl-
nou zábavy, pohody a úkolů. Maminky na vás počkají v cíli. Po 
úspěšných předchozích ročnících pro vás máme připravené další 
Putování s tátou. 

Trasa povede směrem na Bílou Horu a bude končit na dět-
ském hřišti U Boroviček vedle Kulturáčku. Pracovní listy s úkoly 
najdete na startu u MC Řepík, na našich webových stránkách, 
nebo si o ně napište na mcrepik@gmail.com.

ZA MC ŘEPÍK
TEREZA ANTOŇOVÁ

ŘEPY MAJÍ PÉTANQUOVÉ HŘIŠTĚ
PRO MISTROVSKÉ ZÁPASY

MC ŘEPÍK INFORMUJE

foto: archiv Klubu seniorů Řepy



25www.repy.cz

TIP NA VÝLET

Dnes bych vás chtěl zavést do polabské roviny. Je to výlet, 
který zvládne každý, i rodiče s dětmi na kočárku. Vlakem 
z Masarykova nádraží se dopravíme za 45 minut do Nera-

tovic. Odjíždí o víkendech dopoledne vždy ve třičtvrtě.
Z nádraží se vydáme městem po směru jízdy a po necelém ki-

lometru zahlédneme krásný železniční most přes Labe se stezkou 
pro pěší a cyklisty. Přejdeme ho na druhou stranu, sejdeme na 
břeh a napojíme se na modrou značku. Sledovat značku vlastně 
ani nemusíme, celou cestu nás bude doprovázet řeka. 

Jdeme proti mírnému, poklidnému proudu a blížíme se k vel-
kému jezu se zdymadlem a malou vodní elektrárnou Lobkovice. 
Před jezem musíme na chvilku od řeky odbočit do obce Mléko-
jedy, abychom se po 300 metrech vrátili na břeh Labe. Pokraču-
jeme dál ve stínu vzrostlých topolů. Na hladině plavou kachny 
a uvidíme i další říční ptactvo.

Také pod hladinou je asi živo. Jinak by tu nesedělo tolik rybářů. 
Na druhém břehu řeky zahlédneme zámek Lobkovice.

Vlevo od hlavního toku je množství malých tůní a tůněk se 
zbytky lužního lesa. Pokud bychom na chvíli odbočili doleva 
narazíme na velkou Kozelskou tůň, což je pozůstatek meandru 
původního koryta. O významu meandrů, o tom, co nám dala, ale 
i vzala, regulace řeky, a o přírodě lužních lesů nám na několika 
cedulích poví Naučná stezka tišickou krajinou, která se k nám 
záhy připojí. Na panelech jsou i hádanky, a nejen pro děti.

Po pár kilometrech začínají chaty a domky. Blížíme se k velké-
mu mostu v Kostelci nad Labem. I zde je slepé rameno – zbytek 
původního řečiště. Při přechodu mostu můžeme opět obdivovat 
vodní dílo, opět s malou elektrárnou. Pod jezem je městské přírodní 
koupaliště s parkem, který láká k odpočinutí na lavičce.

Pokud už máme unavené nohy, dojdeme na náměstí, od-
kud nás autobus doveze k metru Letňany. Náměstí má pěkný 
park s kostelem sv. Víta, pomníkem Mistra Jana Husa. Je tu 
i možnost občerstvení. Nebo můžeme jít asi kilometr na vla-
kové nádraží.

Pokud ale ještě nemáme dost, tak sejdeme z mostu a vydáme 
se po druhém břehu Labe zpět do Neratovic. 

Jdeme podobnou krajinou jako v první půli výletu. Provází 
nás zelená značka, která je součástí Poutní cesty Blaník – Říp. 
Uvidíme zblízka zámek Lobkovice, kde občas pobýval František 
Palacký, jenž je pohřben nedaleko v areálu hřbitova s dominantou 
kostela Na nebevzetí Panny Marie. Zde vyměníme zelenou za 
modrou. Ale to už jsme v Neratovicích. Na vlakové nádraží nás 
nasměruje každý. 

Ať jste zvolili delší či kratší trasu, v každém případě – šťast-
nou cestu! 

TEXT: JAN BÖSSER 
FOTO: PAVEL CHRPA

VÝLET – PO BŘEZÍCH LABE
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Pokud se divoká zvířata občas roz-
hodnou nastěhovat do blízkosti lid-
ských příbytků, obvykle se na straně 

hostitelů nesetkají s přílišným nadšením. 
Naopak, lidé využijí všech dostupných 
prostředků, jak se nevítaných zvířecích 
podnájemníků zbavit. 

To ale naštěstí neplatí o poštolce obec-
né (Falco tinnunculus), nejhojnějším měst-
ském dravci. První pražský dokumento-
vaný případ, kdy se poštolky usadily na 
balkóně obytného domu a vyhnízdily, je 
z roku 1976 na sídlišti Ďáblice. Od té doby 
se rodinky poštolek, zejména ve vyšších 
patrech budov, staly v Praze obvyklým je-
vem. A co více, řada lidí se stala nadšený-
mi podporovateli hnízdících poštolek. Malí 
dravci mají předem připravené truhlíky, 
dřevěné polobudky, zastřešené bedýnky 
a jiná vhodná místa. 

Poštolky si samy hnízda nestaví, spolé-
hají se na nalezení vhodného místa (např. 
staré stračí nebo vraní hnízdo nebo neosa-
zené okenní a balkonové truhlíky). Jediná 
úprava hnízdiště poštolkami je vytvoření 
mělké jamky, aby se vajíčka nerozkutálela. 
Majitelé venkovních prostor přiléhajících 
k bytu jsou nezřídka nadšenými příznivci 
a pozorovateli rodinného života poštolek. 
Pečlivě sledují snesení každého vejce, klu-
bání mláďat a krmení, nezřídka za pomoci 
kamer a následného sdílení na sociálních 
sítích. Někdy poštolky dostávají i krmení 
(syrové maso, játra), které ochotně při-
jímají.

A co na to poštolky? Obvykle tolerují 
své „domácí“, jsou méně plaché a snesou 
i přiblížení člověka k hnízdu s mláďaty. Ale 
výjimky se najdou. Za všechny lze vzpo-
menout srdnatého poštolčího samečka, 
který útočil drápy a zobákem na hlavu 
každého, kdo vstoupil na lodžii, kde bylo 
hnízdo s mláďaty. Samička byla naopak 
zcela klidná. Hostitelskou rodinu útoky 
samce vůbec nerozhodily, naopak. Všich-
ni, včetně dětí, s vážnou samozřejmostí 
vstupovali do blízkosti hnízdících poštolek 
s ochrannou sportovní helmou. Při krouž-
kování mláďat byl tento sameček snadno 
odchycen do ruky při jednom z náletů a byl 
také na místě označen kroužkem.

Poštolka obecná, patřící mezi sokolovi-
té dravce, obývá většinu Eurasie a Afriky. 
Hranice rozšíření je na severu ohraničena 
tundrou a v Asii chybí v polopouštních 
a pouštních biotopech. V Africe neobý-
vá rovníkovou oblast. Spektrum potravy 
poštolek se také mění v závislosti na 
zeměpisné šířce. Poštolky jsou ve střed-
ní Evropě typickými predátory hrabošů 
a dalších drobných savců a ptáků. Smě-
rem k jihu Evropy přibývá v potravě podíl 
hmyzu a netopýrů. To napovídá, že jsou 

velmi přizpůsobivé a konzumují kořist, 
která je nejvíce dostupná. Ve městech 
loví vrabce, kosy a nezkušená mláďata 
jiných menších druhů ptáků. Na otevře-
ném biotopu lze pozorovat poštolky při 
typickém třepotavém letu na místě, který 
je přerušován útoky na kořist na zemi. 
V Řepích poštolky loví hraboše polní, 
např. na polích a loukách v blízkosti kos-

tela sv. Rodiny, na ploše u úřadu měst-
ské části nebo na loukách lesoparku nad 
motolským údolím.

Samec je výrazně menší a štíhlejší než 
samice, na skořicově hnědém podkladu 
má tmavé skvrnění. Hlava a ocas s černým 
pruhem na konci jsou šedé. Samice a mlá-
ďata mají rezavohnědé zbarvení s příčným 
tmavým vlnkováním. Obě pohlaví mají po 

POŠTOLKA OBECNÁ (Falco tinnunculus)
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stranách zobáku černý sokolí vous. Nohy 
poštolek obecných jsou zbarveny žlutě.

Poštolky jsou přítomné celoročně, ale 
to neznamená, že by se jich netýkal tah. 
Většina našich mláďat na podzim migruje 
a zimuje v severní, a dokonce subsaharské 
Africe. Mimo to podnikají poštolky v zimě 
přesuny do nížin na pole a louky s dostat-
kem hrabošů. Jako u mnoha dalších druhů 
ptáků přilétají v zimních měsících poštolky 
ze severovýchodní Evropy, aby přezimova-
ly v mírnějších klimatických podmínkách. 
Místo pro hnízdění si vybírají poštolky už 
od března-dubna. Ve volné krajině hnízdí 
na stromech v dutinách, starých hnízdech, 
silech, výklencích hospodářských budov, 
na stožárech vysokého napětí a ve měs-
tech na budovách, kostelech, půdách, 
římsách, za okapovými rourami, na pa-
rapetech nebo lodžiích. V období námluv 
jsou oba partneři poměrně dost hluční, 
samec předvádí vzdušnou akrobacii a při-
náší samici dárky – kořist, aby předvedl 
svoji schopnost zabezpečit potravou se-
dící samici a později i mláďata. Od konce 
dubna snáší samice červenohnědá vejce 
s drobnými skvrnami, obvykle v počtu 4-6 
kusů. Celková doba inkubace je přibližně 
jeden měsíc. Vejce jsou kladena v něko-
likadenních intervalech, proto se často 
jednotlivá mláďata liší velikostí. Pokud je 
dost potravy, menší mláďata mají šanci 
velikostní rozdíl dohnat. Přispívá k tomu, 
pro poštolky typický, způsob rozdělování 
potravy samicí, kdy mláďata jsou seřazena 
jakoby do fronty a krmena postupně – tak-
to se na každé dostane. 

Jinak je tomu např. u krahujců, kde 
nejvíce dostávají nejbojovnější mláďa-
ta. V první polovině hnízdění je potravní 
zásobování na samci. Později, kdy náro-
ky rychle rostoucích mláďat už samec 
nedokáže pokrýt, se připojuje i samice. 

Krmení mláďat na hnízdě trvá celý měsíc. 
Pak nastane kritický bod v životě mláďat, 
opuštění hnízda a první let. Někdy končí 
přistáním na chodníku, kde hrozí nezkuše-
ným mláďatům velké nebezpečí. Rodiče 
jsou s mláďaty ještě asi deset dní po vy-
létnutí z hnízda, kdy je dokrmují. Pak už je 
to na mladých poštolkách. 

Co s tím, když si poštolky vyberou zrov-
na vaše okno k vyvedení mláďat? Rodinný 
život poštolek zblízka je nepochybně ne-
všední a přínosný zážitek. Tento malý dra-
vec vzbuzuje u většiny lidí od první chvíle 
sympatie, stejně jako jeho starostlivá péče 
rodičovského páru o potomky. Nepříjemné 
je, že rodinka okolí hnízda znečistí stří-
kanci a vývržky (nestrávené části potravy, 

drobné kosti, krovky, peří a srst). Dá se to 
zmírnit zakrytím podlahy lepenkou, fólií 
a po vyhnízdění tak snáze uklidit a vydez-
infikovat. Hnízdící poštolky jsou chvílemi 
dost hlasité. Je na každém, zda by tyto 
zvuky vnímal negativně jako rušení, nebo 
se zvědavostí přírodovědce, co ten, který 
hlasový projev poštolčího páru znamená. 
Pokud poštolky ke hnízdění chcete přilá-
kat, umístěte od března na vhodné místo 
prostornou bedničku/polobudku, popř. vel-
ký truhlík se směsí hlíny a hoblin. Vhodné 
je také umístit zvýšenou zábranu směrem 
do volného prostoru, aby ještě nevzletná 
mláďata při nechtěném vylekání nevysko-
čila dolů. Pokud je místo orientováno na 
západ, je vhodné umístit stříšku pro zastí-
nění. Je třeba počítat s tím, že pronájem 
prostoru poštolkám bude trvat téměř dva 
měsíce, že bude omezené využívání pro-
storu např. pro sušení prádla. V každém 
případě to stojí za to!

Řepská zoologická skupina prosí o po-
skytnutí informací o hnízdění poštolek 
v Řepích. Současně bychom přivítali mož-
nost okroužkovat mláďata přímo na vašem 
balkonovém/okenním hnízdě. Mláďata je 
bezpečné kroužkovat, pokud mají ještě 
viditelné bílé prachové peří. Kroužkování je 
metoda vědeckého zkoumání prostorové 
aktivity ptáků, pomocí níž lze zjistit, kam 
mláďata řepských poštolek odlétají, a zda 
se k nám i vracejí. Pokud budou značená 
mláďata později kontrolována/nalezena 
předáme zprávu hostiteli. 

KONTAKT: REPZOOSK@POST.CZ
TEL.: +420 606 836 121

TEXT: Mgr. L. BREJŠKOVÁ, Ph.D.
FOTO: RNDr. J. ŠKOPEK, Ph.D.

OBA ŘEPSKÁ ZOOLOGICKÁ SKUPINA
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SLUŽBY, OSTATNÍ

MALOVÁNÍ - PECINA, vč. víkendů.
 Tel.: 235 510 096, 602 954 461

ELEKTRIKÁŘSKÉ PRÁCE. REVIZE ELEKTRICKÉHO 
ZAŘÍZENÍ domů, SVJ, BD, škol, organizací. Odstranění 
revizních závad. Revize spotřebičů. Nové el. vedení, 
výměny, opravy v bytech, domech, provozovnách 
apod. www.elektrikarerben.cz 
 Tel.: 604 516 344

!!! ODVOZ STARÉHO NÁBYTKU NA SKLÁDKU. 
Vyklízení sklepů, bytů, pozůstalostí, atd. Naložíme 
a odvezeme cokoliv. Stěhování všeho druhu. Vše za 
rozumnou cenu! Tel.: 773 484 056

ŠICÍ STROJE – opravy u zákazníka. Petr Meyer, 
Galandova 1236, Řepy. Tel.: 211 148 037, 603 341 927 

NABÍZÍM VÁM KADEŘNICKÉ SLUŽBY všeho druhu 
v prostředí vašeho domova a dle vašich časových 
možností. Tel.: 774 901 193

OPRAVY OBUVI A BRAŠNÁŘSKÉHO ZBOŽÍ, broušení 
nožů, nůžek a výroba klíčů. Makovského 1222 (pasáž). 
 Tel.: 605 266 561

ZPRACOVÁNÍ ÚČETNICTVÍ, PERSONALISTIKY, DAŇ. 
EVIDENCE, zastupování na úřadech, osobní návště-
va u klientů. Praxe, kvalitně a za přijatelné ceny. 
 Tel.: 731 515 392

RIZIKOVÉ KÁCENÍ, ŘEZ, OŠETŘOVÁNÍ STROMŮ. 
 Tel.: 606 662 223

SERVIS PLASTOVÝCH OKEN. Okna je nutno jednou za dva 
roky seřídit a promazat, jinak neplní svou funkci a dochází 
k vážnému poškození. jirasek.servis@seznam.cz 
 Tel.: 601 236 957

NABÍZÍME MALÍŘSKÉ PRÁCE, štukování + stěrkování 
stěn i stropů, jsaifrt@seznam.cz  Tel.: 606 227 390

OPRAVY TV, ANTÉNY, STA, SATELITY, ELEKTRONIKA. 
Böhmova 5, P13, v. siebert@volny.cz, www.tvservis.cz
 Tel.: 733 311 747

SPORTOVNÍ RYBOLOV DŘETOVICE – 15 minut od Prahy. 
Kapři, líni, amuři, jeseteři. www.rybnik-dretovice.cz 
 Tel.: 736 459 431

ANGLIČTINA – SOUKROMÁ VÝUKA pro dospělé, děti, 
maturanty, příprava na PET, KET, FCE, Skype English. 
www.english1to1.cz Tel.: 737 337 445

TUTORON- UNIKÁTNÍ ZPŮSOB ONLINE VÝUKY 
S RODILÝM MLUVČÍM

interaktivní učební platforma, učíte se ušima a očima.
www.english1to1                                                                                          
Tel.: 737 337 445

ELEKTRIKÁŘ-ŠIMON. Opravy, rekonstrukce, připojení. 
www.simonelektro.cz  Tel.: 603 551 966

REKONSTRUKCE BYTOVÝCH A NEBYTOVÝCH PROSTOR 
michaeldrdlicek@gmail.com, www.dmstavby.cz 
 Tel.: 602 291 737

ŠTUKOVÁNÍ, MALOVÁNÍ, KOMPLETACE NÁBYTKU 
A DROBNÉ DOMÁCÍ PRÁCE. SEHER. f.seher@seznam.cz
  Tel.: 603 305 211

ARMYSHOP – VYBAVENÍ A OBLEČENÍ DO PŘÍRODY 
- bundy, kalhoty, mikiny, spacáky, batohy, celty, nože, 
obr. spreje. Bílá Hora – Čistovická 15, po-pá 10-19 h,  
 www.e-armyshop.cz

A.DOHNÁLKOVÁ a I. HŮLKOVÁ - STŘÍHÁNÍ PSŮ.  
Ošetření uší, drápky, zubní kámen a anál. žlázy. Laudova 
1014/15, Řepy. Tel.: 235 312 157, 737 841 145 

BOLESTI ZAD A KLOUBŮ, FUNKČNÍ PORUCHY PÁTEŘE, 
stuhlost, napětí, blokády. www.chiropraxe-plus.cz 
 Tel.: 775 138 675

INSTALATÉRSKÉ PRÁCE. Tel.: 737 166 186

OPRAVA ŽALUZIÍ – VÝMĚNA VODÍCÍCH LANEK – 
NOVÉ ŽALUZIE – SEŘÍZENÍ PLASTOVÝCH OKEN 
A BAL. DVEŘÍ. VERTIKÁLNÍ ŽALUZIE NA LODŽIE - 
SÍTĚ PROTI HMYZU. pavel.janci@email.cz. 
 Tel.: 733 720 950

HÁJEK - ZEDNICTVÍ - MALÍŘSTVÍ. Provádím veškeré 
zednické, obkladačské, malířské, podlahářské 
a bourací práce. Odvoz suti zajištěn. Rekonstrukce 
bytu, domu, nebytových prostor. PRAHA 17/5/6 
A BLÍZKÉ OKOLÍ. Tel.: 777 670 326

MYTÍ OKEN, ČIŠTĚNÍ ŽALUZIÍ. Myjeme okna hezky 
česky. e-mail: barborajanickova@centrum.cz
 Tel.: 608 319 110

HLÍDÁNÍ PEJSKŮ MENŠÍCH PLEMEN. Tel.: 704 700 597

KOUPÍM STARÉ RYBÁŘSKÉ VYBAVENÍ.
 Tel.: 728 413 202

BYTY, NEMOVITOSTI

HLEDÁM MENŠÍ BYT DO 15 TISÍC nebo větší do 20 
tisíc jen pro 2 osoby – pár. Ideálně na 2 roky a více, 
lodžie výhodou, ale nemusí být, centrum do 30 minut. 
Zařízení po dohodě. RK nevolat. Tel.: 605 845 088

KOUPÍM BYT V ŘEPÍCH, přímo od majitele. 
 Tel.: 604 617 788

PŘÍMÝ ZÁJEMCE KOUPÍ BYT V ŘEPÍCH. Financování 
je zajištěno. RK nevolat. Tel: 702 815 516

Přímý zájemce - investiční společnost koupí byt 
2kk-3+1. Ideálně před rekonstrukcí. Právní servis 
k dispozici, finanční zdroje vlastní - platba do týdne.
Vyplatíme provizi za zajímavý tip.
 UNGELT INVEST s.r.o., tel.776 672 943

Vyměním obecní 2+kk v Řepích za obecní garsonieru. 
Nejlépe ul. Galandova. Tel.: 721 082 735



29www.repy.cz

INZERCE

Kontakt pro inzerci: lucie.kolomaznikova@praha17.cz, tel.: 234 683 531
Veškeré informace naleznete na www.repy.cz v sekci Řepská sedmnáctka.

Ceník inzerce 2021
Plošná inzerce

Velikost Rozměr Cena v Kč DPH 21 % Cena Kč
Modul (RÁMEČEK) (š x v) v mm   celkem

Celostrana 210 x 297 13 000,00 2 730,00 15 730,00
1/2 strany šířka 185 x 126 7 000,00 1 470,00 8 470,00
1 sloupec 59 x 252 4 300,00 903,00 5 203,00

MODULY NA VÝŠKU:
1 modul  59 x 33      700,00       147,00         847,00
2 moduly výška 59 x 69 1 050,00 221,00 1 271,00
3 moduly výška 59 x 106 1 350,00 284,00 1 634,00
4 moduly výška 59 x 142,5 2 200,00 462,00 2 662,00
5 modulů výška 59 x 179 2 800,00 588,00 3 388,00
6 modulů výška 122 x 106 3 500,00 735,00 4 235,00
7 modulů výška 59 x 252 4 300,00 903,00 5 203,00

MODULY NA ŠÍŘKU:
2 moduly šířka 122 x 33  1 050,00       221,00      1 271,00
3 moduly šířka 185 x 33 1 350,00 284,00 1 634,00
4 moduly šířka 122 x 69 2 200,00 462,00 2 662,00
6 modulů šířka 185 x 69 3 500,00 735,00 4 235,00
9 modulů šířka 185 x 106 5 200,00 1 092,00 6 292,00

Maximálně 5 řádků  Cena v Kč DPH 21 % Cena celkem

1 řádek  60 znaků vč. mezer 80,00 17,00 97,00

Řádková inzerce

PR inzerce:  Cena v Kč DPH 21 % Cena Kč celkem

(pouze na str. 9) 1/2 strany 17 000,00 3 570,00 20 570,00

SPECIÁLNÍ NABÍDKA:

SLEVY: Po uveřejnění tří stejných inzerátů za sebou vám čtvrtý otiskneme s 50% slevou. 
Agenturní slevy neposkytujeme!

Rok 2021 Uzávěrka pro příjem Vychází Zahájení
 inzerce (v tento den je zpravodaj k dispozici  distribuce
  roznos občanům v hlavní budově ÚMČ)  5 prac. dní 

LETNÍ DVOJČÍSLO 9. 6. 2021 29. 6. 2021 30. 6. 2021
ZÁŘÍ 10. 8. 2021 27. 8. 2021 28. 8. 2021
ŘÍJEN 9. 9. 2021 30. 9. 2021 1. 10. 2021
LISTOPAD 9. 10. 2021 1. 11. 2021 2. 11. 2021
PROSINEC 10. 11.2021 30. 11. 2021 1. 12. 2021

HARMONOGRAM VÝROBY A DISTRIBUCE

V době uzávěrky již může být prostor pro plošnou inzerci obsazen, proto s objednáním 
nečekejte až do termínu uzávěrky!

UPOZORNĚNÍ
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Nabízíme: kadeřnictví (Matrix), 
kosmetika (Babor), modelace nehtů, manikúra, 

pedikúra, parafínové zábaly (ruce i nohy),  
masáže.

www.studio-giaccomo.cz 
Nevanova 1070/35

Tel.:  777 681 447  kosmetika, pedikúra, manikúra 
603 509 733  kadeřnictví 
722 000 021  modelace nehtů 
725 354 195  masáže

Kosmetický a kadeřnický salon

Giaccomo
➩ VÝKUP ZA HOTOVÉ
➩ KOMISNÍ PRODEJ
➩ LEVNÁ A DOSTUPNÁ AUTA
➩ SPLÁTKY, POJIŠTĚNÍ NA POČKÁNÍ

AUTOBAZAR MOTOL

ul. Za Opravnou, Praha 5 - Motol

*** 739 821 271 ***
email.: info@autobazarmotol.cz

VŠE PRO VÁŠ BYT NEVANOVA 1045 (dílna)
 1047 (prodejna)
163 00 Praha-Řepy
mobil: 604 257 511, 603 431 700
e-mail.: i.varhulikova@seznam.cz
www.deky-luzkoviny.cz

Pracovní doba: Po–Pá 8.00–18.00 hod.

ČISTÍRNA ODĚVŮ

LŮŽKOVINY
FUNKČNÍ KONZOLE
 

SLEVY záclon, závěsů
DOPRAVA ZDARMA

FUNKČNÍ KONZOLE 
(demontáž starých, zaměření 
a montáž nových)

SLEVY záclon, závěsů
DOPRAVA ZDARMA

ZASKLENÍ BALKONŮ
ŽALUZIE 

SÍTĚ A SUŠÁKY

+420 739 034 488

WWW.BYDLENIJERABEK.CZ

info@bydlenijerabek.cz

WWW.ZALUZIEJERABEK.CZ

Veterinární klinika Delta
MVDr. Michael Růžička, s. r. o.

Drahoňovského 810/1
Praha 6 - Řepy 163 00

Gsm: 731 215 116
E-mail: delta@vkd.cz

www.veterinadelta.cz

• Preventivní vyšetření 
 Kardiologické vyšetření
• Čipování, vystavení europasů
 Očkování 
• Chirurgie
 Stomatologie 
• RTG, sonografie, vyšetření moči
 Odběry krve
• Hospitalizace

NOVĚ OD 1. 5. 2020 Ordinační hodiny:
Po-Pá: 8:00-11:30, 15:00-20:00

So, Ne: ZAVŘENO (pohotovostní službu 
zajišťuje pobočka v Ruzyni).

Operační hodiny: Po-Pá: 11:30-15:00
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EKO-Kopecký, s.r.o., Na Chobotě 1344/4, Praha-Řepy • Telefon: 777 151 141
E-mail: ak.eko1@volny.cz;  •  www.eko-kopecky.cz

Specializace na účetnictví pro 
společenství vlastníků a bytová družstva

Jednotlivé služby
poskytujeme
i samostatně:
– účetnictví
– vyúčtování služeb
– technická část správy

Správa
nemovitostí

UNIKÁTNÍ ZPŮSOB 
ONLINE VÝUKY 

S RODILÝM MLUVČÍM

INTERAKTIVNÍ UČEBNÍ PLATFORMA ZCELA 
ODLIŠNÁ OD SKYPE, ZOOM NEBO TEAMS

• Učíte se ušima a očima.

•  Výuka zaměřená hlavně na mluvení
a plno interaktivních cvičení a aktivit.

•  TUTORON lekce jsou speciálně navrženy 
pro výuku obecné angličtiny (A1-C2), 
obchodní angličtiny (B1-B2) a pro školní 
děti v každém věku.

•  TUTORON nabízí i odbornou angličtinu 
(technická, lékařská, právnická...)

www.english1to1.cz
Tel.: 737 337 445

SLEVA 
40%

z montáže

Po předložení tohoto kuponu

ŽALUZIE 
SÍTĚ PROTI HMYZU

777 208 491 • info@har.cz • www.har.cz

stejné IČ
stejná adresa
stejný kontakt27 let

60MINUTOVÝ KURZ 
pro krásnou a zdravou pleť 
s francouzskou přírodní 
kosmetikou GERnétic

Přijďte si s kamarádkou, maminkou 
nebo sestrou užít příjemné inspirativní 
chvíle v krásném klidném prostředí, 
ideálním pro krásu a relax.

MÍSTO KONÁNÍ: 
Kosmetické studio GERnétic 
Slánská 381/10, Praha 6-Řepy 

www.StudioGernetic.cz 

VYBERTE SI VÁŠ 
OBLÍBENÝ KURZ:  

   I.  Kurz péče o pleť pro teenagery 
„Správné návyky“ 

  II.  Kurz péče o pleť 30+
 „Přirozená krása“

III.  Kurz péče o zralou pleť 
„Anti-age s grácií“

Více informací o programu a cílech 
kurzu na www.studiogernetic.cz

Dohodněte si termín přímo se 
školitelkou Světlanou Nejedlou 
E-mail: svetlana.nejedla@gernetic.cz 
GSM: +420-606 025 886

LETNÍ NABÍDKA 
využijte možnost navštívit jeden kurz 
zdarma – při rezervaci uveďte heslo
„AKADEMIE KRÁSY GERnétic“ 
(platí do 30. 9. 2021). 

Jedna osoba jako doprovod vždy zdarma.

GERnétic 

KS Gernetic-inzerceR17-2021-AkademieKrasy_122x106mm.indd   1 6.5.2021   10:05:44

1.  FOTBALOVÝ KEMP
– FC ZLIČÍN

Rozvoj fotbalových dovedností
pod vedením zkušených trenérů

Určeno pro fotbalisty a fotbalistky
od 6 do 16 let

TERMÍN:
9. – 13. 8. 2021 a 16. – 20. 8. 2021

od 8:00 do 17:00

CENA: 2.900,- KČ
(pro členy FC Zličín 2.500,- Kč)

MÍSTO KONÁNÍ:
Areál fotbalového klubu FC Zličín,

u Zličínského hřiště 499/3, Praha 5 – Zličín

Občerstvení a pitný režim
po celý den zajištěn.

Registrace a více informací na:
muller4sport@email.cz

Garantem FC Zličín
V případě, že nám vládní opatření neumožní pořádání 

kempu, budou peníze navráceny v plné výši.

praha@b-original.cz

tel.: 734 498 184místo: OC Řepy

www.b-original.cz

Pro děti a mládež ve věku 6-14 letTermín: 5. 7. – 9. 7. 2021

Záb
ava

Tanec Pohyb
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Prodej a Správa Nemovitostí s.r.o.  www.editanavratilova.cz

    Realitní poradna zdarma JEN pro obyvatele Prahy 17
Jsem Edita Navrátilová a bydlím v Řepích už 20 let. Moje děti chodí do zdejší školy a navštěvují místní kroužky. Pracuji v realitách řadu 
let a moc mě těší, když mohu lidem pomoci vyřešit jejich bydlení, zejména v lokalitě, kterou velmi dobře znám. Zkušenosti jsem získala 
v Realitní společnosti České spořitelny a mám za sebou desítky úspěšných obchodů a spokojených klientů.

Ing. Edita Navrátilová
realitní a poradenská činnost
tel.: 730 701 701
email.: enavratilova@csrealitni.cz

Co pro Vás mohu zajistit:
• prodej nemovitosti
• pronájem nemovitosti
• řešení exekucí
• výkup nemovitostí
• tržní odhad nemovitosti 
• odhad pro dědická řízení 
• fi nancování nemovitosti
• zajištění PENB

Prodej 1+kk v ulici Makovského 
34 m2. Byt ve 3. patře po částeč-
né rekonstrukci. 

HLEDÁME 
PRO NAŠE 
KLIENTY 

2+KK 
V ŘEPÍCH 

PRODÁNO

2100432_inzerat.indd   1 11.05.2021   16:36:20

271 777 010
trend@trend-technologie.cz

Koněvova 1107/54
130 00, Praha 3

POSTAVÍME VÁM PLYNOVOU KOTELNU
• Zdarma vypracujeme studii ekonomické návratnosti plynové kotelny

• Vytvoříme projektovou dokumentaci, včetně vyřízení stavebního povolení

• Postavíme Vám vlastní plynovou kotelnu na klíč

• Zajistíme provozování kotelny, včetně pravidelných servisů a revizí

Základem našeho úspěchu je Vaše spokojenost

www.trend-technologie.cz

 info@frajers.cz   I   www.frajers.cz   I    608 111 355

prodej a pronájem nemovitostí, nejen v Řepích
          ...správnou cestou




